
 

 

 

 

Bezpečnostní plán 
 

zabezpečení průběhu 

Slováckých slavností vína a otevřených památek 

v Uherském Hradišti 

 

 

 

 

 

 

 
Slovácké slavnosti vína a otevřené památek v Uherském Hradišti 

Uherské Hradiště 



 

OBSAH 

1. Obecné zásady Bezpečnostního plánu ............................................................................... 5 

1.1. Bezpečnostní plán předpokládá .......................................................................................... 5 

1.2. Legislativní rámec .............................................................................................................. 6 

1.3 Základní pojmy .................................................................................................................... 8 

2. Obecné informace .............................................................................................................. 9 

2.1 Obecné informace o Uherském Hradišti .............................................................................. 9 

2.2. Obecné informace o Slováckých slavnostech vína a otevřených památek v Uherském 

Hradišti ....................................................................................................................................... 9 

3. Analýza ............................................................................................................................. 12 

3.1 Kritická místa ..................................................................................................................... 13 

3.2. Závěry z návštěv jednotlivých míst ................................................................................... 14 

4. Shrnutí .............................................................................................................................. 22 

5. Závěr ................................................................................................................................. 23 

6. Přílohy .............................................................................................................................. 25 

Příloha 1 Práva a povinnosti pořadatele (organizátora) ........................................................... 26 

Příloha 2 Legislativní rámec soukromých bezpečnostních služeb ........................................... 34 

Příloha 3 Soukromá bezpečnostní služba GAN a.s. ................................................................. 37 

Příloha 4 Zapojení neodborného personálu do ochrany festivalu ............................................ 38 

Příloha 5 Zdravotnické zabezpečení festivalu pořadatelem ..................................................... 41 

Příloha 6 Obecné zásady při mimořádné události nebo krizové situace .................................. 42 

Příloha 7 Postup občana při ohrožení mimořádnou událostí nebo krizovou situací ................ 44 

Příloha 8 Obecná doporučení postupu při bezpečnostních incidentech ................................... 46 

Příloha 9 Doporučená reakce pořadatele (organizátora) na výhružný telefonát ...................... 47 

Příloha 9 Doporučená reakce pořadatele na nález podezřelého předmětu ............................... 48 

Příloha 10 Doporučená reakce pořadatele (organizátora) na podezřelé vozidlo ...................... 50 

Příloha 11 Doporučená reakce pořadatele (organizátora) při obdržení podezřelé zásilky ....... 51 

Příloha 12 Vedení telefonického hovoru pořadatelem s IZS při nebezpečných situacích ....... 52 

Příloha 13 Činnost pořadatele (organizátora) při požáru ......................................................... 53 

Příloha 14 Přehled zdrojů vody pro hašení požárů .................................................................. 54 

Příloha 15 Seznam sil a prostředků jednotek požární ochrany z požárního poplachového plánu 

Zlínského kraje. ........................................................................................................................ 57 

Příloha 16 Požární technika a věcné prostředky požární ochrany JSDH města ....................... 58 

Příloha 17 Opatření proti Covid 19 .......................................................................................... 59 

Příloha 18 Činnost pořadatele (organizátora) při incidentu s hostem (návštěvníkem) ............ 60 



 

Příloha 19 Činnost pořadatele (organizátora) při přepadení .................................................... 61 

Příloha 20 Činnost pořadatele (organizátora) při vloupání ...................................................... 62 

Příloha 21 Systém vyhlašování stupňů ohrožení terorismem .................................................. 63 

Příloha 22 Zásady zdravotnické první pomoci ......................................................................... 65 

Příloha 23 Požární poplachové směrnice ................................................................................. 69 

Příloha 24 Únikové cesty z budov ............................................................................................ 72 



 

4 

 

Tento Bezpečnostní plán byl vypracován na základě dohody mezi Ústavem ochrany 

obyvatelstva Fakulty logistiky a krizového řízení Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně 

a pořadatelem Slováckých slavností vína a otevřených památek v Uherském Hradišti, Klubem 

Kultury Uherské Hradiště.  

Cílem tohoto Bezpečnostního plánu je na základě analýzy bezpečnostních opatření 

zpracovat podle legislativy EU a ČR plán činností, odpovědností za ně, řízení a komunikace 

personálu festivalu určený výhradně bezpečnostním pracovníkům (řadovým i bezpečnostnímu 

managementu), který stanoví jednak rutinní bezpečnostní činnosti a jednak činnosti v případě 

bezpečnostního incidentu, a to až do převzetí situace složkami IZS. Soubor činnost 

zpracovaných v tomto plánu má sloužit ke zvýšení bezpečnosti jak účastníků Slováckých 

slavností vína v Uherském Hradišti v roce 2022, tak i obyvatel a návštěvníků města Uherské 

Hradiště, jakožto pasivních účastníků po dobu trvání, tj. od 9.9. 2022 do 11.9.2022. 

Publikované závěry s tohoto projektu mají pomoci pořadateli při organizaci nejen v roce 2022, 

ale i v následujících letech.  

Výchozím zdrojem informací tohoto projektu jsou kromě platných právních norem 

a technických norem, i závěry z analýzy rizik získané v rámci osobní účasti na Slováckých 

slavností vína a otevřených památek v Uherském Hradišti v roce 2019 a v letech předchozích. 

Bezpečnostní analýza byla zpracována do diplomové práce Bc. Kristýny Schneiderové – 

studentky Ústavu bezpečnosti společnosti Fakulty logistiky a krizového řízení Univerzity 

Tomáše Bati ve Zlíně.  

Závěry tohoto Bezpečnostního plánu jsou zároveň i odrazem bezpečnosti ve světě, 

potažmo v Evropě, a především v Evropské unii, jejíž součástí je i Česká republika. Evropa se 

v současné době potýká s velkou krizovou situací a bezpečnost se za posledních několik let 

začala znovu zhoršovat. Příkladem jsou teroristické útoky v roce 2019, kdy bylo v rámci EU 

spácháno celkem 7 džihádistických teroristických útoků, a to včetně nepovedených. 

V souvislosti s teroristickými útoky zemřelo 10 osob a 27 jich bylo zraněno. Všechna úmrtí 

a zranění 26 osob byla důsledkem džihádistických útoků. Mimo EU pak při teroristických 

útocích zemřelo 17 jejích občanů, všichni při útoku na Srí Lance v dubnu 2019. Celkem 1004 

osob v 19 státech EU bylo zadrženo v souvislosti s trestnými činy spojenými s terorismem. 

Nejvíce v Belgii, Francii, Itálii, Španělsku a UK. 

Zhoršení situace v Evropě plně doléhá i na Českou republiku. Přesto je nutností zaměřit se 

na plné spektrum hrozeb a neupínat se pouze na jednu, v současné době nejrozšířenější krizovou 

situaci. V současné době platí pro Českou republiku 1. stupeň ohrožení terorismem, bližší 

informace naleznete na https://www.mvcr.cz/clanek/ministr-vnitra-vyhlasil-prvni-stupen-

ohrozeni-terorismem.aspx Nelze podceňovat i případné vojenské hrozby. Teroristický útok, 

jehož cílem je usmrcení co největšího počtu osob by směřoval na: 

• veřejné shromáždění, kde se nachází vyšší počet účelově shromážděných osob, jako 

jsou například politicky směřované shromáždění a mítinky, protestní akce 

a demonstrace a další velká shromáždění, 

• veřejná místa, kde se nachází vyšší koncentrace osob, jako příklad lze uvést: 

autobusová a vlaková nádraží, letištní haly, metro, školy a školky, restaurace, 

kulturní zařízení (kina a divadla), kulturní domy, sportovní stadiony, pošty, 

bankovní a finanční ústavy, úřady supermarkety, obchodní centra, zdravotnická 

zařízení, apod., 

• sportovní zařízení jako zimní stadiony, velká sportoviště, velké sportovní haly, kde 

se účelově shromažďuje velké množství osob,  



 

5 

 

• veřejná místa, kde se trvale, nebo účelově sdružuje vyšší počet osob, turistů, jako 

příklad leze uvést frekventované památky v hlavním městě Praze (Karlův most, 

Václavské náměstí aj.), ale také místa kde se účelově shromažďují v rámci konání 

sportovní nebo kulturní akce (sem lze zařadit i pořádání Slováckých slavností vína 

a otevřených památek v roce 2022) kde se každoročně shromažďují tisíce aktivních 

i pasivních návštěvníků (v roce 2019 navštívilo Slavnosti vína přibližně 5000 

návštěvníků) 

1. Obecné zásady Bezpečnostního plánu 

Tyto zásady fungují jako checklist pro pořadatele, na jejichž základě lze zkontrolovat 

úplnost bezpečnostních opatření. Odpovědnost nad jednotlivými body lze převést na další 

osoby. Je důležité před zahájením Slováckých slavností vína a otevřených památek 

zkontrolovat, zda byla provedena všechna nezbytná opatření. 

1.1. Bezpečnostní plán předpokládá 

1. Definovat a zavést organizační zařízení, týkající se: 

a. systému organizace ostrahy,  

b. řízeného přístupu jednotlivých zaměstnanců do různých částí budov, 

c. chování personálu a návštěvníků, 

d. vnitřní komunikace – dobrá informovanost pracovníků o mimořádných událostech. 

2. Instalovat odpovídající bezpečnostní a poplašná zařízení a vyčlenit rozpočet na jejich 

údržbu, např.: 

a. vnitřní televizní okruh na monitorovacím pultu ostrahy,  

b. řízeného přístupu jednotlivých zaměstnanců do různých částí budovy, 

c. chování personálu a návštěvníků, 

d. vnitřní komunikace – dobrá informovanost pracovníků o mimořádných událostech. 

3. Vést kvalitní a dobře zabezpečenou textovou a obrazovou dokumentaci sbírek, zálohu 

ukládat mimo budovu (virtuální úložiště, zřizovatel,…) 

4. Dlouhodobá a průběžná opatření: 

a. pravidelně aktualizovat analýzu rizik (případné změny v souvislosti s novými 

přírůstky, s novými budovami, se stavebními změnami budov a s významnými 

organizačními změnami instituce), 

b. kontrolovat stav budov, 

c. aktualizovat krizový plán, 

d. udržovat ujednání o spolupráci s policií i s ostatními složkami integrovaného 

záchranného systému na příslušné úrovni (místní, obecní, kraj, stát). 

e. udržovat pojistnou smlouvu v souladu s aktuální situací v instituci, 

f. pro situaci ohrožení vytvořit pokyny pro všechny zaměstnance v závislosti na jejich 

pracovním zařazení, 

g. každodenní, periodické nebo namátkové kontroly, 

• všech poplachových a přenosových systémů, 

• všech dopravních prostředků, které vjíždějí do dvora budovy nebo do areálu, 

• převáženého zboží, 

h. stále monitorovat nejbližší okolí budovy, 

i. kontrolovat chování dodavatelů a zajistit jim doprovod po budově, 

j. přístup do depozitářů, skladů, vitrín a speciálních důležitých oblastí umožňovat jen 

konkrétním vybraným zaměstnancům a kontrolovat ho, 

k. vyžadovat trestní bezúhonnost pracovníků (a nových pracovníků), 

l. všechny zaměstnance školit – co dělat v případě krádeže, 



 

6 

 

m. sledovat návštěvníky s divným chováním (fotí okna, dveře, prvky alarmu), 

n. v oprávněných případech používat trezorové vitríny nebo vitríny s alarmem 

5. Po krádeži nebo vandalském činu: 

a. oznámit věc vedení instituce (řediteli, statutárnímu zástupci) a nahlásit policii, 

b. uzavřít „dotčenou“ oblast, 

c. je-li k dispozici CCTV, pak sledovat a zaznamenávat veškeré dění, 

d. zabezpečit veškerou dokumentaci o krádeži (video záznam z kamer), 

e. spolupracovat s policií při vyhlašování národního nebo mezinárodního pátrání, 

poskytnout jí a případně i celním orgánům veškerou dokumentaci, včetně fotografií 

ukradených předmětů, 

f. informovat pojišťovnu, 

g. situaci vyhodnotit, přijmout nápravná opatření 

Rozlišujeme 6 kategorií nouzových situací z hlediska míry intenzity dopadů na chráněné zájmy, 

a to:  

• 0 zanedbatelné z hlediska života občana,  

• 1 nedůležité z hlediska života občana,  

• 2 důležité z hlediska občana,  

• 3 závažné z hlediska společnosti,  

• 4 velmi závažné z hlediska společnosti,  

• 5 ohrožující existenci či podstatu společnosti.  

Vybrané situace patřící do kategorií 3 až 5 jsou v ČR označovány pro potřeby IZS 

(Integrovaného záchranného systému) jako mimořádná událost dle zákona č. 239/2000 Sb.. 

1.2. Legislativní rámec 

Bezpečnostní plán byl vypracován dle níže uvedených evropských a národních právních 

a technických norem Evropské směrnice, zákony ČR, vyhlášky Ústředních správních úřadů 

(prováděcí směrnice zákonů), státní normy (ČSN, EN), obecně závazné vyhlášky obcí, 

mezinárodní a národní bezpečnostní zprávy: 

• European Union Terrorism Situation and Trend Report 2020 (TE-SAT). European 

Police Office (Europol), Hague, Netherlands, [cit. 26. 4. 2021]. Dostupné z: 

www.europol.europa.eu. 

• Evropská norma CEN/TS 14383-6: Prevence kriminality – Plánování městské výstavby 

a navrhování budov – Část 6: Školy. ICS 13.310; 03.180. Poskytnuto Ministerstvu 

vnitra na základě smlouvy č. 2017/0002/04. Dostupné z www: 

http://www.prevencekriminality.cz/evt_file.php?file=1411. Praha: Úřad pro technickou 

normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví, 2017. s. 44. 

• Sbírka zákonů ČR v aktuálním konsolidovaném znění, 2021[online]. Sbírka zákonů ČR 

v aktuálním konsolidovaném znění [cit. 26. 4. 2021], dostupné z: 

https://www.zakonyprolidi.cz/. Praha: Poslanecká sněmovna ČR. 2021. 

• Strategie České republiky pro boj proti terorismu od r. 2013, 2013. Opatření, zaměřená 

na minimalizaci rizik a dopadů potenciálních teroristických útoků na území ČR a proti 

zájmům ČR v zahraničí [online]. In: Praha MV ČR [cit. 26. 4. 2021], dostupné z www: 

http://www.mvcr.cz/cthh/clanek/terorismus-web-dokumenty-dokumenty.aspx. 

• Audit národní bezpečnosti, 2016. Audit národní bezpečnosti [online].  Praha, MV ČR 

[cit. 26. 4. 2021]Dostupné z: file:///C:/Users/k.schneiderova/Downloads/ANB_CZ.pdf 
• Bezpečnostní standardy pro pořadatele sportovních, kulturních a společenských akcí, 

2019. Bezpečnostní standardy pro pořadatele letních sportovních, kulturních 

a společenských akcí [online].   Praha: Ministerstvo vnitra ČR [cit. 26. 4. 2021].  

http://www.europol.europa.eu/
http://www.prevencekriminality.cz/evt_file.php?file=1411
https://www.zakonyprolidi.cz/
http://www.mvcr.cz/cthh/clanek/terorismus-web-dokumenty-dokumenty.aspx


 

7 

 

Dostupné z: http://www.mvcr.cz/cthh/clanek/terorismus-web-dokumenty-

dokumenty.aspx. 

• Koncepce ochrany měkkých cílů pro roky 2017-2020, 2017. Koncepce ochrany 

měkkých cílů pro roky 2017-2020 [online]. Praha: Ministerstvo vnitra České republiky 

[cit. 2021-4-24]. Dostupné z: https://www.mvcr.cz/soubor/koncepce-ochrany-

mekkych-cilu-pro-2017-2020-pdf.aspx. 

• KALVACHA, Zdeněk, 2016. Základy ochrany měkkých cílů: Metodika. In: Metogika 

Soft Targets [online]. Praha: Ministerstvo vnitra České republiky [cit. 2021-04-17]. 

Dostupné z: https://www.mvcr.cz/soubor/metodika-zaklady-ochrany-mekkych-cilu-

pdf.aspx 

• ČSN 73 4400, 2016. Prevence kriminality: řízení bezpečnosti při plánování, realizaci 

a užívání škol a školských zařízení. Praha: Ministerstvo vnitra České republiky. 

• STČ - 03/IZS, 2013. Hrozba použití NVS nebo nález NVS, podezřelého předmětu, 

munice, výbušnin a výbušných předmětů STČ 03/IZS. Praha: Ministerstvo vnitra GŘ 

HZS ČR. 

• STČ - 06/IZS, 2018. Opatření k zajištění veřejného pořádku při shromážděních 

a technopárty. Praha: Ministerstvo vnitra GŘ HZS ČR. 

• STČ - 09/IZS, 2016. Typová činnost složek IZS při společném zásahu u mimořádné 

události s velkým počtem zraněných osob. Praha: Ministerstvo vnitra GŘ HZS ČR. 

• STČ – 14/IZS, 2013. Typová činnost složek IZS při společném zásahu Amok – útok 

aktivního střelce. Praha: Ministerstvo vnitra GŘ HZS ČR. 

• Dokumenty a odkazy - Terorismus, © 2021. Ministerstvo vnitra České 

republiky [online]. Praha: Ministerstvo vnitra České republiky [cit. 2021-4-28]. 

Dostupné z: https://www.mvcr.cz/cthh/clanek/terorismus-web-dokumenty-

dokumenty.aspx 

• ČESKO, 2017. Obecně závazná vyhláška č. 1/2016 o místním poplatku za užívání 

veřejného prostranství ve znění obecně závazné vyhlášky č. 2 /2017. In: Uherské 

Hradiště: Zastupitelstvo města Uherské Hradiště, ročník 2016, číslo 1. Dostupné také 

z: http://www.mesto-uh.cz/file/4388/download/ 

• ČESKO, 2015. Obecně závazná vyhláška, kterou se mění obecně závazná vyhláška 

města Uherské Hradiště č. 7/2015 o stanovení podmínek pro pořádání, průběh 

a ukončení veřejnosti přístupných sportovních a kulturních podniků, včetně tanečních 

zábav a diskoték a jiných kulturních podniků v rozsahu nezbytném k zajištění veřejného 

pořádku. In: Uherské Hradiště: Zastupitelstvo města Uherské Hradiště, ročník 2015, 

číslo 7. Dostupné také z: https://www.mesto-uh.cz/stanoveni-podminek-pro-zajisteni-

poradku-pri-poradani-verejnych-akci 

• ČESKO, 2018. Obecně závazná vyhláška č. 8/2015 o zákazu konzumace alkoholických 

nápojů na vymezených veřejných prostranstvích. In: Uherské Hradiště: Zastupitelstvo 

města Uherské Hradiště, ročník 2018, číslo 8. Dostupné také z: https://www.mesto-

uh.cz/obecne-zavazne-vyhlasky-a-narizeni 

• ČESKO, 2009. Obecně závazná vyhláška č. 3/2009 o udržování čistoty na ulicích 

a jiných veřejných prostranstvích. In: Uherské Hradiště: Zastupitelstvo města Uherské 

Hradiště, ročník 2009, číslo 3. Dostupné také z: https://www.mesto-

uh.cz/file/1576/download/ 

• ČESKO, 2000. Obecně závazná vyhláška č. 7/2000 o městské policii In: Uherské 

Hradiště: Zastupitelstvo města Uherské Hradiště, ročník 2000, číslo 7. Dostupné také 

z: https://www.mesto-uh.cz/file/1285/download/ 

http://www.mvcr.cz/cthh/clanek/terorismus-web-dokumenty-dokumenty.aspx
http://www.mvcr.cz/cthh/clanek/terorismus-web-dokumenty-dokumenty.aspx
http://www.mesto-uh.cz/file/4388/download/
https://www.mesto-uh.cz/stanoveni-podminek-pro-zajisteni-poradku-pri-poradani-verejnych-akci
https://www.mesto-uh.cz/stanoveni-podminek-pro-zajisteni-poradku-pri-poradani-verejnych-akci
https://www.mesto-uh.cz/obecne-zavazne-vyhlasky-a-narizeni
https://www.mesto-uh.cz/obecne-zavazne-vyhlasky-a-narizeni
https://www.mesto-uh.cz/file/1576/download/
https://www.mesto-uh.cz/file/1576/download/
https://www.mesto-uh.cz/file/1285/download/


 

8 

 

• ČESKO, 2019. Obecně závazná vyhláška č. 5/2018, kterou se vydává požární řád města 

In: Uherské Hradiště: Zastupitelstvo města Uherské Hradiště, ročník 2000, číslo 5. 

Dostupné také z: https://www.mesto-uh.cz/file/6555/download/. 

1.3 Základní pojmy 

Bezpečnost: Stav, kdy je systém schopen odolávat (předvídatelným i nepředvídatelným) 

vnějším a vnitřním hrozbám, které mohou mít negativně působit na jednotlivé prvky systému 

nebo na jeho celek. Jedná se tedy o stav zachování struktury systému, jeho stability, 

spolehlivosti a chování v souladu s cílovostí. 

Bezpečí je stav lidského systému, při kterém vznik újmy na chráněných zájmech má 

přijatelnou pravděpodobnost, tzn. je téměř jisté, že újma nevznikne. Podobně můžeme 

definovat i bezpečí jednotlivých chráněných zájmů. 

Nebezpečnost je soubor vlastností a charakteristik prvků, látek, pohrom, procesů 

a činností, které na chráněných zájmech působí nebo za jistých podmínek mohou působit újmu, 

např. zdroj zranění, škod a ztrát.  

Nebezpečí definujeme jako stav lidského systému, při kterém vznik újmy na chráněných 

zájmech má vysokou pravděpodobnost, tzn. je téměř jisté, že újma vznikne. Podobně můžeme 

definovat i nebezpečí jednotlivého chráněného zájmu.  

Bezpečnostní opatření: Jedná se o různé druhy ochranných opatření, které mají zajistit 

bezpečnostní požadavky kladené na systém. Tato opaření mohou mít různý charakter, mezi 

základní patří fyzická ochrana zařízení a informace, personální bezpečnost – kontrola 

pracovníků, organizační opatření – provozní předpisy apod.. 

Měkké cíle: Termín „měkké cíle“ se obvykle používá k označení zranitelných míst, 

která mohou být vybrány teroristy ve snaze maximalizovat ztráty, čímž způsobili strach 

populace a dosažení mediálního pokrytí. Jsou to veřejně přístupná a frekventovaná místa, 

snadno napadnutelné objekty, nebo místa nevojenského původu. Tato místa nejsou nepřetržitě 

střežena ozbrojenými složkami nebo jiným způsobem, případně nejsou střežena vůbec. Tyto 

objekty nebo místa jsou charakteristické zejména stálou nebo dočasnou vysokou koncentrací 

osob. Dále sem lze zařadit místa se symbolickým, kulturním nebo náboženským významem. 

Spadají sem taktéž místa, která tvoří významnou součást infrastruktury státu, jejíž narušení má 

negativní vliv a dopad na fungování celého systému a tím i na společnost. 

Aktivum: Označuje vše, co má nějakou hodnotu a působením negativního jevu může 

být tato hodnota snížena. Aktivum lze rozdělit do dvou kategorií hmotná (lidé, peníze, 

elektronika, nemovitosti atd.) a nehmotná (informace, předměty průmyslového a autorského 

práva, kvalita procesu atd.). Mezi hmotné aktiva lze zařadit taktéž životní prostředí 

a technologické systémy, na druhou stranu do aktiv nehmotný patří zdraví. Aktivem se může 

stát i větší skupina jako je například společnost, nebo ekonomický subjekt, záleží na působení 

hrozby. 

Analýza rizik: Jedná se o proces pochopení povahy možného rizika a stanovení jeho 

úrovně. Analýzu rizik můžeme chápat také jako návrhy možných relevantních scénářů hrozeb 

a jejím cílem je posoudit zranitelnost a možný dopad narušení nebo zničení prvků kritické 

infrastruktury. Analýza rizik poskytuje základ pro hodnocení rozsahu rizik, jejich podstatu 

a důležitost. Na základě analýz se rozhoduje o možných ošetření rizik. 

Integrovaný záchranný systém (IZS): Koordinovaný postup jednotlivých složek IZS 

při přípravě na mimořádnou událost (MU) a při provádění záchranných a likvidačních prací. 

Koordinací složek IZS (Základní složky IZS a ostatní složky IZS) při společném zásahu se 

rozumí koordinace všech součinností při záchranných a likvidačních pracích. 



 

9 

 

Fyzická ochrana: Systém technických a organizačních opatření, jejich úkolem je 

zabránit neoprávněným činnostem. Součástí fyzické ochrany jsou bezpečnostní opatření, mezi 

které patří analýza možností neoprávněných činností a provedení případného útoku na objekt, 

režimová opatření, fyzická ostraha a technické prostředky. 

Hrozba: Proces přírodního nebo člověkem podmíněného původu, který má možný 

potenciál způsobit škody. Tento potenciál může být zpuštěn náhodně nebo úmyslně. Může být 

využit pro atakování specifických zranitelných aktiv. Hrozba bývá zdrojem rizika. 

Nebezpečí: Představuje potencionální poškození, újmu na životě, zdraví, majetku 

a životního prostředí. Nebezpečí bývá zdrojem rizika. 

2. Obecné informace 

2.1 Obecné informace o Uherském Hradišti 

Město Uherské Hradiště je středem a srdcem Slovácka, regionu, který proslul folklórem, 

cimbálovými muzikami, vínem, kroji a řadou lidových tradic. Střed města Uherské Hradiště 

byl prohlášen památkovou zónou, a právě v této části se převážně konají Slovácké slavnosti 

vína a otevřených památek, které jsou zvoleny společenskou akcí, která bude dále zpracovávána 

v této diplomové práci (Uherské Hradiště, 2018). 

Uherské Hradiště se nachází na jihovýchodě Moravy. Dle uspořádání územní veřejné 

správy je Uherské Hradiště obcí s rozšířenou působností, tzv. obec III. Stupně, v jejímž 

správním obvodu žije přes 90 tis. obyvatel.  Přímo v Uherském Hradišti společně se všemi 

částmi žije 25 205 obyvatel (údaj z roku 2018). Skládá se ze 7 částí: Uherské Hradiště, Jarošov, 

Mařatice, Míkovice, Rybárny, Sady, Vésky. Téměř 80 % obyvatelstva i pracovních míst je 

soustředěno především v Uherském Hradišti a Mařaticích, části Rybárny a Jarošov si drží 

charakter spíše příměstských částí a Sady, Vésky a Míkovice si ponechávají charakter 

venkovský (Uherské Hradiště, 2018). 

Uherskohradišťsko je charakterově se jedná o průmyslově – zemědělský region, 

rozkládající se v Dolnomoravském úvalu podél dolního toku řeky Moravy. Na severu sousedí 

se Zlínskem, na západě a severozápadě s Kroměřížskem, na jihu s Hodonínskem a na východě 

s Uherskobrodskem. Průmysl se koncentruje především do obcí Staré Město, Uherské Hradiště, 

Kunovice, Hluk, Uherský Ostroh, Buchlovice 

2.2. Obecné informace o Slováckých slavnostech vína a otevřených památek v Uherském 

Hradišti 

Slovácké slavnosti vína a otevřených památek jsou významnou společenskou akcí, která 

prezentuje bohatost a rozmanitost tradiční Slovácké lidové kultury, jejímž dějištěm se staly 

otevřené památky královského města Uherské Hradiště. Slovácké slavnosti vína a otevřených 

památek (dále jen Slavnosti vína) se staly nekomerční přehlídkou kulturního dědictví regionu, 

kterou pořádá Klub kultury v Uherském Hradišti společně s mikroregiony Staroměstsko, 

Ostrožsko, Východní Slovácko, Dolní Poolšaví, za Moravú, Bílé Karpaty a Buchlov již od roku 

2003. Do programu Slavností vána je zapojuje téměř stovka obcí z okolí Uherského Hradiště.  

Každoročně se druhý víkend v září Uherské Hradiště přemění ve velké pódium, kde 

naleznete přehlídku lidových tradic, místních vín a tradičních jídel. Slavnosti vína od samého 

počátku významně podporuje Nadace SYNOT. Tuto velkolepou společenskou událost 

každoročně navštěvují desetitisíce návštěvníků a tisíce krojovaných účastníků. Z důvodu 

pandemické situace byly Slavnosti vína v roce 2020 zrušeny a pro nepřízeň počasí v roce 2019 



 

10 

 

byl zaznamenán pokles návštěvníku. Na základě údajů z předchozích let je možné o této 

společenské události říci že se jedná o velkokapacitní událost, s velkým počtem návštěvníků 

a proto lze o ní hovořit jako o měkkém cíli, při jehož napadení by následky byly velké. 

Historie Slováckých slavností vína a otevřených památek v Uherském Hradišti 

První ročník Slováckých slavností vína a otevřených památek v Uherském Hradišti se 

odehrál 13.9. a 14.9. 2003. V letech předešlých v tomto termínu probíhala akce s názvem Den 

otevřených památek v rámci Dnů Evropského kulturního dědictví. Od roku 2003 tuto akci 

doplnil především krojovaný průvod a program byl rozšířen do dvou dnů. Zachoval se tradiční 

jarmark na Masarykově náměstí a v celém centru Uherského hradiště doprovodné programy, 

které od roku 2003 tvoří sekce mikroregionů Slovácka.  

Slovácké Slavnosti vína a otevřených památek v Uherském Hradišti – ročníky 2018, 2019 

a Neslavnosti vína 2020 

Slovácké slavnosti vína se v roce 2018 odehráli v termínu 8.9. a 9.9., v roce 2019 7.9 

a 8.9, z důvodu pandemické situace byly Slavnosti vína v roce 2020 zrušeny, proběhla však 

neformální akce iniciována folklorními nadšenci a členy folklorních souborů a cimbálových 

muzik s názvem Neslavnosti vína. Jednalo se o řadu na sobě nezávislých besed u cimbálu, které 

společně tvořili atmosféru Slavností vína.   

2018: Zahájení Slavností vína proběhlo již v pátek 7.9. ve 20:00 na Masarykově náměstí, 

vystoupila zde cimbálová muzika (dále jen CM) Harafica se svými hosty. Od 16:00 byl na 

Masarykově náměstí otevřen vinný stan, kde bylo možné ochutnat vína od vinařů ze Slovácka 

a k poslechu zde hrála CM Ohnica. V sobotu v 9:00 vycházel z Vinohradské ulice v Mařaticích 

krojovaný průvod, který procházel přes třídu Maršála Malinovského a končil na Masarykově 

náměstí, kde byly představeny jednotlivé regiony a soubory, které byly v průvodu. Po ukončení 

průvodu navazoval celodenní folklorní program, který byl rozmístěn na různá stanoviště 

v celém centru Uherského Hradiště, tento program pokračoval až do pozdních nočních hodin. 

Jako každý rok byl na Masarykově náměstí uspořádán tradiční jarmark, kde bylo možné 

zakoupit občerstvení a tradiční výrobky. Nedělní program byl zahájen již v 8:00, kdy se otevřel 

jarmark, dále zde pokračovaly ochutnávky vín a tradiční folklorní vystoupení, které se 

odehrávaly i nadále na určených stanovištích v centru města. Program končí v 17:00, kdy se 

uzavírá jarmark a veškerá vystoupení končí.  

2019: Zahájení XVII. ročníku Slavností vína započalo již v pátek 6.9.2019 na 

Masarykově náměstí kdy v 16:00 byl otevřen Vinný stan, zde od 17:00 hrála k poslechu CM 

Ohnica. Ve 20:00 zde proběhlo slavnostní zahájení. Sobotní program byl velmi bohatý 

a započal již v 8:00 opět na Masarykově náměstí, kdy se zde otevřel tradiční jarmark. V 9:00 

se ve Vinohradské ulici začal řadit krojovaný průvod, který následně prošel určenou trasou až 

na Masarykovo náměstí kde byly představeny jednotlivé obce regionu Slovácko. Dále celý den 

probíhaly jednotlivé programy, které byly jako každý rok rozmístěny na stanovištích po centru 

Uherského Hradiště a zároveň návštěvníci mohly navštívit otevřené památky. Kulturní program 

probíhal až do pozdních nočních hodin a program dále pokračoval v neděli od 8:00 až do 20:00 

kdy končil poslední program v Prostřední ulici s názvem Písnička na rozloučenou.  

2020: V tomto roce se tradiční Slovácké slavnosti vína a otevřených památek z důvodu 

pandemické situace nekonaly. Z iniciativy cimbálových muzik a folklorních souborů vznikla 

akce Neslavnosti vína. Jednalo se o řadu besed u cimbálu, které se konaly po celém centru 

Uherského Hradiště a ve Vinohradské ulici. Akce proběhla bez iniciativy Klubu kultury 

v Uherském Hradišti a nejedná se tedy o náhradu Slavností vína.  



 

11 

 

Tabulka 1: Otevřené památky v Uherském Hradišti 

Památka Místo Otevřeno 

Františkánský klášter Velehradská třída so i ne 9:00 – 17:00 

Jezuitská kolej Masarykovo náměstí so i ne 9:00 – 17:00 

Kostel svatého Františka Xaverského Masarykovo náměstí  so i ne 9:00 – 17:00 

Kostel Zvěstování Panny Marie Františkánská ulice so i ne 9:00 – 17:00 

Kaple sv. Šebestiána Palackého náměstí so i ne 9:00 – 17:00 

Kaple sv. Alžběty Vodní so i ne 9:00 – 17:00 

Lékárna u Zlaté koruny Masarykovo náměstí so  9:00 – 17:00 

Radnice Masarykovo náměstí so i ne 9:00 – 17:00 

Bývalý justiční palác Všehrdova so i ne 9:00 – 17:00 

Bývalá věznice Politických vězňů so 13:00 ne 9:00 

Galerie Slováckého muzea Otakarova so i ne 9:00 – 17:00 

Fara – farní zahrada Masarykovo náměstí so i ne 9:00 – 17:00 

Knihovna B. B. Buchlovana Velehradská třída so i ne 9:00 – 17:00 

Kino Hvězda Náměstí Míru so i ne 9:00 – 17:00 

Gymnázium Velehradská třída so i ne 9:00 – 17:00 

Sokolovna Tyršovo náměstí so 9:00 – 17:00 

Kostel Nanebevzetí Panny Marie 1. máje, Mařatice ne 13:00 – 17:00 

Kaple sv. Rocha Nad vinohrady, 

Mařatice 

so 14:00 – 18:00 

ne 9:00 – 17:00 

Park Rochus Mařatice so 14:00 – 18:00 

ne 9:00 – 17:00 

 

Putování Vinohradskou ulicí 

Putování Vinohradskou ulicí přímo nesouvisí se Slavnostmi vína, jedná se o akci 

pořádanou firmou Dobrý den s Kurýrem a probíhá vždy druhou sobotu v září. V roce 2019 se 

konal již 22. ročník, v roce 2020 byla akce zrušena. V rámci této akce jsou otevřeny vinné 

sklepy a lidé mohou ochutnávat nejrůznější vína a poslechnout si lidovou hudbu. Vinohradská 

ulice je pro návštěvníky otevřena od 14:00 a návštěvníci si můžou program vychutnávat až do 

pozdních nočních hodin.  

Bezpečnost zde zajišťuje bezpečnostní firma GAN a.s., která je zde rozmístěna od pátku 

až do nedělního dopoledne. Na bezpečnost dohlíží skupiny 2 až 3 zaměstnanců, kteří mají na 

starost vždy jedeno stanoviště s přilehlou částí ulice. Na začátku a konci Vinohradské ulice jsou 

nasazeni policisté, kteří mají především dohlížet na dopravu která je v tuto dobu v těchto 

místech omezena a na automobily, které mají povolení vjezdu do Vinohradské ulice v době 

konání akce. Dle vyhotovené analýzy rizik a pozorování lze hodnotit zabezpečení jako 

propracované a dostatečné v podmínkách které tato ulice nabízí. Počet nasazených 

bezpečnostních hlídek z firmy GAN a.s. je zde již léty prověřen z důvodu velkého počtu akcí, 



 

12 

 

které zde tato agentura zabezpečuje. Z důvodu lokace nelze bezpečnost provádět jiným 

způsobem potažmo navrhnout lepší řešení jakým způsobem tuto oblast střežit.  

3. Analýza 

Mimořádná událost je škodlivé působení sil a jevů které jsou vyvolány činností člověka, 

přírodními vlivy, nebo také vznikem havárie a nehody. Tyto jevy ohrožují lidské životy a zdraví 

a vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací.  

Pro zvládnutí mimořádné události se navrhují opatření, která jsou rozdělena do čtyř částí: 

• preventivní – zahrnují opatření které brání vzniku mimořádné události, 

• represivní – reakce a zásah v době, kdy vznikne mimořádná událost, 

• renovační – cílem je zachránit v první řadě osoby, zvířata, materiál atd., následují úkony 

pro postupné uvádění do původního stavu, nebo do stavu kvalitativně vyššího, 

• obnovovací.  

Tabulka 2: Klasifikace mimořádných událostí 

Klasifikace 

mimořádných událostí 
Druhy vybraných mimořádných událostí 

Relevantní 

horké vlhké letní dny, sucho, eroze krajiny, laviny, vichřice, 

tornáda, nemoci rostlin a zvířat, nemoci lidí, lidské chyby, 

kriminální činy, šikana, náboženská a jiná nesnášenlivost, 

neoprávněné přivlastňování majetku, lokální ozbrojené konflikty, 

selhání infrastruktur, epidemie, indukovaná zemětřesení, narušení 

ozónové vrstvy, migrace velkých skupin lidí, eroze půdy a 

horninových masívů 

Specifické 

zemětřesení, vichřice, požáry, nedostatek pitné vody, dopravní 

nehody, kontaminace nebezpečnými látkami, poruchy 

energetických sítí, selhání dopravní obslužnosti, skleníkový efekt 

Kritické 

povodně, nehody na železnici a silnici, sesuvy půdy, epidemie, 

kontaminace ovzduší a vody, postupné vyčerpávání 

neobnovitelných zdrojů 

 

  



 

13 

 

3.1 Kritická místa 

Tabulka 3: Kritická místa Slováckých slavností vína a otevřených památek v Uherském 

Hradišti 

Místo Dny Odhadovaná návštěvnost 

Mařatice – Vinohradská ulice Pá - Ne 3 000 osob/den 

Vinné sklepy a další objekty Pá - Ne 4000 osob/den 

Smetanovy 

sady 

Kino Hvězda Pá - Ne 600 osob/den 

Slovácké muzeum Pá - Ne 600 osob/den 

Palackého 

náměstí 

Palackého náměstí  Pá - Ne 3000 osob/den 

Věznice Pá - Ne 1000 osob/den 

Masarykovo 

náměstí 

Hlavní pódium Pá - Ne 4000 osob/den 

Uherskohradišťský jarmark Pá - Ne 4000 osob/den 

Vinný stan Pá - Ne 2000 osob/den 

Kostel sv. Františka 

Xaverského 

 

Pá - Ne 500 osob/den 

Reduta a nádvoří Pá - Ne 1000 osob/den 

Jezuitská zahrada Pá - Ne 700 osob/den 

Mariánské 

náměstí 

Kostel zvěstování panny Marie Pá - Ne 500 osob/den 

Františkánský klášter, nádvoří 

a sklepy Františkánského 

kláštera 

 

Pá - Ne 500 osob/den 

Galerie Slováckého muzea Pá - Ne 700 osob/den 

Kolejní nádvoří Pá - Ne 2000 osob/den 

Prostřední ulice Pá - Ne 3000 osob/den 

Nádvoří staré radnice Pá - Ne 2000 osob/den 

Bastion Pá - Ne 1000 osob/den 

Přístaviště Uherské Hradiště Pá - Ne 1500 osob/den 

Park Rochus Pá - Ne 1000 osob/den 

Výšina sv. Metoděje Pá - Ne 500 osob/den 

  



 

14 

 

3.2. Závěry z návštěv jednotlivých míst 

Mařatice – Vinohradská ulice 

 

Obrázek 1: Mapové vyznačení Vinohradské ulice (Mapy.cz, 2021) 

Vinohradská ulice je jednou z nejfrekventovanějších oblastí, ve které se Slavnosti vína 

odehrávají. Již od pátečního večera jsou zde stanoviště, kde hrají muziky a jsou otevřené vinné 

sklepy. Nejproblematičtější je sobota, kdy se od 8:00 v této ulici řadí krojovaný průvod, je zde 

velký počet lidí a průjezdnost ulice je minimální. Stejný problém nastává i v sobotu večer, kdy 

se zde souběžně v rámci Slavností vína koná Putování vinohradskou ulicí. Tato akce se koná 

pod záštitou firmy Synot spol., s.r.o. Hlídací stanovitě se nachází na začátku a konci této ulice 

a u hlavní budovy, která patří Synot spol., s.r.o. Veškerou bezpečnost zde hlídá společnost 

GAN, která spadá pod Synot spol., s.r.o. 

Dle vyhodnocení analýzy rizik je zde nejvyšší pravděpodobnost odcizení cizího majetku 

(drobné krádeže), dále výtržnosti a potyčky mezi návštěvníky, ty jsou ovšem podchyceny vždy 

již na začátku, jelikož je ulice střežena pracovníky společnosti GAN, a.s., mezi další rizika zde 

patří možnost paniky. Pro rok 2020 a 2021 bylo vyhodnoceno vysoké riziko šíření nemoci 

z důvodu vysokého počtu návštěvníků, a proto byla událost pro tyto ročníky zrušena.  

a) Řazení krojovaného průvodu  

• Krojovaný průvod se řadí po celé délce Vinohradské ulice až po zimní stadion, odkud 

následně průvod vychází. Průvod končí na Masarykově náměstí. Koordinaci a řazení 

krojovaného průvodu mají na starost brigádníci, kteří jsou vedeni Klubem Kultury 

v Uherském Hradišti, dále se zde nacházejí dvoučlenné hlídky společnosti GAN, a.s., 

které dbají na bezpečnost a zároveň vypomáhají při koordinaci a organizaci průvodu. 

Průvod trvá přibližně 6 hodin (v 8:00 sjezd krojovaných a řazení průvodu, ve 14:00 

představení posledních obcí na Masarykově náměstí). 

a) Putování Vinohradskou ulicí 

• Putování Vinohradskou ulicí je jednou z nejnáročnějších částí Slavností vína 

z hlediska zabezpečení pořádku. Velké masy lidí se sem ve večerních hodinách 

stahují z centra města, ulice je poměrně úzká, a proto je zde průjezdnost naprosto 

znemožněna. Vinohradskou ulici střeží policisté pouze na dvou stanovištích, a to na 

jejím začátku a jejím konci (začátek od ulice Sokolovská), dále jsou v prostoru ulice 

rozmístěny hlídky společnosti GAN, a.s., tyto skupiny se skládají ze dvou až tří 

členů a každá z těchto hlídek má přidělený sektor, který střeží, ulice se tímto dělí na 

5 sektorů. Společnost GAN, a.s. má dlouholeté zkušenosti se zajišťováním 

bezpečnosti v této oblasti, Putování Vinohradskou ulicí má na starost již od jejího 

vzniku. Jejich metodika pro zajištění bezpečnosti se postupem let prokázala jako 

dostačující. Problém zde nastává v okamžiku, kdy by zde byl nutný příjezd ZZS, do 



 

15 

 

Vinohradské ulice nevedou boční cesty a z důvodu přelidnění by zde průjezd 

sanitních vozů byl téměř neproveditelný.  

b) Vinné sklepy a další objekty 

• Vinné sklepy jsou malokapacitní objekty. Během Slavností vína jsou otevřeny 

veřejnosti s kulturním programem. Tyto objekty jsou v soukromém vlastnictví. 

Větší objekty, které spadají pod společnost Synot, jsou taktéž ve většině případů 

otevřeny veřejnosti. Tyto objekty, které jsou využívány v průběhu roku pro veřejné 

akce a nejsou speciálně otevřeny veřejnosti pouze v době Slavností vína, musí mít 

řádně vypracovány požární směrnice a označení nouzových východů.  

Smetanovy sady 

 

Obrázek 2: Mapové vyznačení Smetanových sadů (Mapy.cz, 2021) 

Smetanovy sady jsou jednou z nejnavštěvovanějších lokalit celé akce, před Slováckou 

búdou je vystavěno pódium a po celou sobotu a neděli se zde vystřídá velký počet účinkujících. 

Jedná se o travnatý prostor s vysázenými stromy, z toho důvodu je zde mírně ztížen přístup 

vozidlům IZS. Preventivním opatřením jsou zde především kontrolní hlídky městské policie, 

které dohlíží na dodržování pořádku a předchází vzniku nejčastějších rizik, mezi která spadají 

krádeže, potyčky mezi návštěvníky, výtržnosti. Mezi další rizika lze zařadit zdravotní potíže 

spojené s vysokými teplotami, nedostatkem pitné vody a vysokého užití alkoholických nápojů. 

V současné době by zde hrozilo i šíření nemocí.  

a) Kino Hvězda 

• Kino Hvězda je v provozu celoročně, jeho veškerá dokumentace je tedy vytvořena 

a platná. Z důvodu znalosti využívání těchto prostor v době velkých kulturních akcí 

je zde vše přizpůsobeno provozu s vyšší návštěvností. Není nutné zde tedy 

předpokládat vznik situace, která by nebyla snadno zvládnutelná.  

Palackého náměstí  

 

Obrázek 3: Mapové vyznačení Palackého náměstí (Mapy.cz, 2021) 



 

16 

 

Tato část Uherského Hradiště se nachází v trase krojovaného průvodu, který tudy 

prochází v sobotu dopoledne. Místo je otevřené a nechráněné před jakoukoliv mimořádnou 

událostí. Chybí zde zátarasy, které by oddělovaly průvod od diváků. Po zbytek Slavností vína 

se zde nachází Slovácká jídelna, kde je volný přístup všem návštěvníkům Slavností vína, a proto 

je zde po celou dobu velká koncentrace osob.  

Za největší rizika zde byly vyhodnoceny odcizení majetku, výtržnosti, konflikty mezi 

návštěvníky a šíření nemocí. Palackého náměstí je pod neustálým dohledem městské policie 

a možné hrozby jsou zde eliminovány. 

a) Věznice 

• Věznice v Uherském Hradišti je nejnavštěvovanější otevřenou památkou v rámci 

Slavností vína. Jsou zpřístupněny části nádvoří, kaple a cely. Během celkové 

otvírací doby ji navštíví až desetitisíce návštěvníků (odhad autora – konkrétní 

údaje nejsou k dispozici). Budova se ovšem nachází ve špatném stavu, pro 

bezpečnost návštěvníků je stále ve stavu, kdy je možno ji zpřístupnit, je ovšem 

zřejmé, že budova dlouhá léta chátrá a stav se zhoršuje. Pro možnost návštěv 

v budoucích letech je nutné provést kroky pro rekonstrukci budovy. Bezpečnostní 

prvky jsou zde zajištěny, v budově se nachází označení únikových východů 

a hasicí přístroje.  

Masarykovo náměstí 

 

Obrázek 4: Mapové vyznačení Masarykova náměstí (Mapy.cz, 2021) 

Jedná se o nejvytíženější náměstí z celého Uherského Hradiště, během celých Slavností 

vína zde probíhá tradiční jarmark. V rámci krojovaného průvodu, který se koná během 

sobotního dopoledne, na tomto prostoru představují jednotlivé regiony a je zde průvod ukončen. 

Jsou zde instalovány zátarasy, je jasně vyznačena trasa průvodu. Masarykovo náměstí je 

umístěno ve středu města a nachází se zde městský úřad, náměstí je ze všech stran obklopeno 

budovami a přístup je pouze z bočních ulic.  

Mezi nejzásadnější rizika jsou zde považovány odcizení majetku, konflikty mezi 

návštěvníky, výtržnosti, vznik paniky. Z důvodu uzavřeného prostoru je zde snížená možnost 

příjezdu zdravotnické záchranné služby, bylo zde vyhrazeno stanoviště, kde je přítomna sanitka 

s lékařem. Z důvodu vysokého rizika dehydratace, přehřátí a vysoké konzumace alkoholických 

nápojů, kdy tyto faktory mohou vést ke zdravotním problémům, je zde možnost poskytnutí 

neodkladné lékařské péče. Problematika přístupnosti na náměstí je tedy zvládána a lékařskou 

péči je zde možné vyhledat.  

a) Hlavní pódium 

• Hlavní pódium je od sobotního rána až do nedělního večera hlídáno bezpečnostní 

agenturou GAN, a.s. Pracovníci nasazení v tomto úseku mají za úkol během 



 

17 

 

programu hlídat, aby za zátarasy, které vyznačují prostor pro průvod, nepronikly 

nepovolené osoby. Dále po celou dobu stráží technické zařízení, které je zde 

umístěno.  

b) Uherskohradišťský jarmark 

• V prostoru náměstí jsou vystavěny dřevěné stánky, které si pronajímají lidé 

s nejrůznější profesí tradičních řemesel, a to pro prodej potravin a především pro 

prodej vín a burčáků. Po dobu prodeje zde neprobíhá zvláštní dozor. V době po 

ukončení prodeje zde hlídají členové společnosti GAN, a.s. v předem určených 

skupinkách. Nenachází se zde žádné cennosti ve formě technického zařízení či 

produktů na prodej, úkolem hlídek je především zamezit přítomnosti lidí bez 

domova a lidem pod vlivem alkoholu k nocování v těchto stáncích.  

c) Vinný stan 

• Vinný stan je otevřen po celou dobu konání Slavností vína, probíhá zde i tradiční 

beseda u cimbálu. Jedná se o uzavřený prostor s posezením. Rizika jsou zde 

akceptovatelná, jelikož stan je uzavřen pouze ze tří stran, největším rizikem zde 

může být fyzická nevolnost z důvodu vysokých teplot a vysoké konzumace 

alkoholických nápojů a šíření nemocí.  

d) Kostel sv. Františka Xaverského 

• Kostel se řadí mezi otevřené památky, po celou dobu je volně přístupný 

návštěvníkům a v neděli dopoledne se zde slouží mše svatá, které se účastní velký 

počet lidí, a kostel je zcela plný. Jelikož je kostel využíván pravidelně, jsou zde 

dodržovány veškeré předpisy a není důvod předpokládat vznik mimořádné 

události. Kostel sv. Františka Xaverského je taky záchytný bod pro vyhrazenou 

posádku ZZS, která je zde pro poskytnutí okamžité zdravotní péče.  

e) Reduta a nádvoří 

• Vnitřní prostory Reduty jsou vyhrazeny především účinkujícím. Je zde nachystáno 

občerstvení a připraveno zázemí pro věci účinkujících. Nádvoří je vyhrazeno pro 

kulturní program jednoho z mikroregionů, je zde připraveno hlediště s pódiem 

a několik málo stánků s občerstvením. Nádvoří Reduty má pouze jeden vstup, 

z toho důvodu je ztížený odchod osob v případě rychlého úniku, hrozí vypuknutí 

paniky a velkého chaosu.  

f) Jezuitská zahrada 

• Jezuitská zahrada se nachází před nynější obchodní akademií, jedná se o otevřený 

prostor. Naleznete zde jedno z dalších stanovišť mikroregionů. Jelikož se ale jedná 

o otevřený prostor, nehrozí zde riziko vzniku paniky a ztíženého úniku z prostoru.  

  



 

18 

 

Mariánské náměstí 

 

Obrázek 5: Mapové vyznačení Mariánského náměstí (Mapy.cz, 2021) 

Mariánské náměstí je propojeno s Masarykovým náměstím Prostřední ulicí a dochází 

zde k vysoké koncentraci osob. Masarykovo náměstí je další z míst, kde je vystavěno pódium, 

a probíhají zde folklorní programy, v tu dobu je zde vyšší koncentrace osob, z toho důvodu se 

místo stává zranitelným. Nejsou zde bezpečnostní prvky, které by toto náměstí uzavíraly 

z přilehlých silnic a zabraňovaly vjezdu vozidlům.  

Jako hlavní rizika byly vyhodnoceny krádeže, konflikty mezi návštěvníky, výtržnosti. 

Následně z přírodních rizik je zde vysoká pravděpodobnost problémů spojených se suchem, 

nedostatkem pitné vody a od toho odvozené zdravotní problémy, ty jsou možné následně řešit 

poskytnutím zdravotní péče na Masarykově náměstí, případně přivoláním záchranné služby, 

která na Mariánském náměstí nemá ztížené podmínky pro dojezd. Posledním rizikem je zde 

šíření nemocí.  

a) Kostel Zvěstování Panny Marie 

• Jedná se o jednu z otevřených památek. Je zde pravidelně pořádána mše svatá 

i mimo Slavnosti vína. Z důvodu pravidelné návštěvnosti jsou zde dodrženy 

veškeré předpisy.  

b) Františkánský klášter, nádvoří a sklepy Františkánského kláštera 

• Jedná se o otevřenou památku, která do roku 2020 byla ve vlastnictví církve, 

z důvodu dlouhodobého nevyužívání těchto prostor byla prodána městu Uherské 

Hradiště a od roku 2021 je v jeho vlastnictví. Prostor splňuje veškeré náležitosti 

k tomu, aby byl bezpečný pro návštěvníky. Pravidelně se zde nevyskytuje větší 

počet osob.  

c) Galerie Slováckého muzea 

• Galerie Slováckého muzea se pravidelně využívá celoročně a je přístupná 

návštěvníkům. Jsou zde zpracovány veškeré povinné a důležité dokumenty, které 

jsou nutné k provozu. Místo lze hodnotit jako bezpečné, mezi zvýšené riziko lze 

předpokládat pouze drobné krádeže, nevolnost z vysokých teplot a nedostatečného 

pitného režimu, případně možné šíření nemocí mezi návštěvníky.  

 

 

 

 



 

19 

 

Kolejní nádvoří 

 

Obrázek 6: Mapové vyznačení Kolejního nádvoří (Mapy.cz, 2021) 

Kolejní nádvoří je uzavřený objekt, kde po dobu konání Slavností vína probíhá program, 

je zde vystavěné pódium a připravené hlediště. Objekt je po celou dobu volně přístupný ze dvou 

stran, z Masarykova náměstí a z parku u obchodní akademie. Kolejní nádvoří je po dobu 

Slavností vína velmi zranitelný bod, kde může lehce vzniknout panika a být ztížen únik z tohoto 

uzavřeného prostoru.  

Mezi největší rizika se zde řadí možnost odcizení majetku, konflikty mezi návštěvníky, 

výtržnosti a vznik paniky, jelikož se jedná o uzavřený prostor, můžou být vážné následky při 

vzniku paniky. Z přírodních rizik je zde nejvyšší míra rizika spojená se zdravotními problémy 

vlivem vysokých teplot, sucha a s tím spojený špatný pitný režim, na základě toho můžou hrozit 

zdravotní problémy. Dalším vážným rizikem zde byla vyhodnocena možnost rychlého šíření 

nemocí.  

Prostřední ulice 

 

Obrázek 7: Mapové zaznačení Prostřední ulice (Mapy.cz, 2021) 

Jedná se o hlavní tepnu spojující dvě prioritní náměstí v Uherském Hradišti, a to Masarykovo 

náměstí a Mariánské náměstí. Ulice je nepřetržitě plná lidí. Z toho důvodu by zde byl ztížen 

průjezd vozidel složek IZS. Mezi hlavní rizika lze zařadit především drobné krádeže, potyčky 

mezi návštěvníky a výtržnosti, dále je zde možnost kolapsu návštěvníka z důvodu vysokých 

teplot a špatného pitného režimu, v neposlední řadě zde hrozí šíření nákazy mezi návštěvníky. 

a) Nádvoří Staré radnice 

• Téměř v polovině Prostřední ulice se nachází Stará radnice, v prostorách nádvoří 

je taktéž vystavěno pódium a stanoviště jednoho z mikroregionů. Jelikož se i zde 

jedná o uzavřený prostor se dvěma východy, jeden do ulice prostřední a druhý do 

ulice Františkánská, bude zde ztížen hromadný odchod osob v případě potřeby.  



 

20 

 

 

Slovácké muzeum 

Jedná se o uzavřený prostor s omezenou návštěvní kapacitou. Možnost rizika zůstává 

ovšem stejná jako v prostorech s vysokou návštěvností. Tato rizika jsou zde vyhodnocena ve 

stejné výši, a to především z důvodu rázu návštěvníků. Jelikož se jedná o událost, kde se 

konzumace alkoholických nápojů zvedá na vysokou úroveň, je možnost, že i zde mohou nastat 

problémy mezi návštěvníky, a to především ke konfliktům a výtržnostem, krádežím 

a zdravotním potížím spojených s vysokými teplotami a konzumací alkoholických nápojů. 

V neposlední řadě je i zde vysoká pravděpodobnost šíření nemocí.  

Bastion 

 

Obrázek 8: Mapové vyznačení Bastionu (Mapy.cz, 2021) 

Bastion je otevřený prostor, již ve větší vzdálenosti od centra města. Je otevřen pro 

veřejnost, nachází se zde i dětské hřiště. Vzhledem k lokaci se zde shlukují za normálních 

okolností lidé bez domova, je nutno tedy předpokládat s vyšším počtem odpadu, lahvemi od 

alkoholických nápojů, střepy a dalšího potencionálně nebezpečného odpadu. Tento prostor je 

průběžně střežen policisty a veškeré nežádoucí jevy jsou zde průběžně řešeny. Jedná se 

o prostor, kde v návaznosti na jeho umístění hrozí možnost kriminálních činů, jako jsou 

například krádeže.  

Přístaviště Uherské Hradiště 

 

Obrázek 9: Mapové vyznačení Přístaviště Uherské Hradiště (Mapy.cz, 2021) 

Přístaviště nabízí během Slavností vína tzv. muzicírování a projížďky na muzikantských 

lodích. Lodě mají pevně stanoven plavební řád a návštěvníci mají možnost se na těchto lodích 

projet po řece Moravě. Tato atrakce měla v minulých letech velkou úspěšnost, výjimkou se stal 

rok 2019, kdy projížďky byly z důvodu nevhodného počasí méně žádány. Je zde velmi důležité 

dbát na svou vlastní bezpečnost, především v době projížďky, aby nedocházelo k nehodám.  



 

21 

 

Park Rochus 

 

Obrázek 10: Mapové vyznačení parku Rochus (Mapy.cz, 2021) 

 

Park Rochus je otevřený prostor s přístupem z Vinohradské ulice, vyskytují se zde 

historicko-kulturní památky. Během Slavností vína sem zavítá vysoký počet návštěvníků, 

nejedná se ovšem o přemíru návštěvníků, kterou by tento prostor nebyl schopen pojmout. Kvůli 

odlehlosti místa od centra festivalu není zde předpoklad pro vznik mimořádné události. Za 

nejvyšší riziko lze předpokládat tělesnou slabost z vysokých teplot a nesprávného pitného 

režimu.  

Výšina sv. Metoděje 

 

Obrázek 11: Mapové vyznačení Výšiny sv. Metoděje (Mapy.cz, 2021) 

Výšina Sv. Metoděje je zcela separované místo, které není v docházkové vzdálenosti od 

centra Uherského Hradiště. Jedná se ovšem o historickou památku, která spadá do konceptu 

otevřené památky v Uherském Hradišti. Nehrozí zde žádná mimořádná událost, jediným 

zvýšeným rizikem je zde fyzická slabost z vysokých teplot a špatného pitného režimu.  

  



 

22 

 

4. Shrnutí 

Mezi nejkritičtější místa Slováckých slavností vína a otevřených památek patře: 

Vinohradská ulice: Vinohradská ulice je jednou z nejfrekventovanějších uzavřených 

ulic z celých Slavností vína. Největší problém zde nastává v sobotu, během uskutečnění se 

krojovaného průvodu. Každý mikroregion má přidělené pouze dva organizátory, ve chvíli, kdy 

se průvod řadí podle obcí nastává chaos, pro lepší koordinaci autor navrhuje navýšení počtu 

koordinátorů z dvou na tři až čtyři podle velikosti mikroregionu, případně počtu osob 

zastupujících daný mikroregion. Bezpečnostní služba GAN a.s. vyhradila dva pracovníky na 

vytyčené úseky, pro zajišťování pořádku, z dlouholetých zkušeností bezpečnostní agentury je 

množství zaměstnanců dostačující. Dle názoru autora je počet pracovníků dostatečný během 

denních hodin, kdy se zde pohybuje menší počet osob pod silným vlivem alkoholu. 

Z osobního pozorování autora bylo zjištěno, že po dvacáté hodině se zde začínají vyskytovat 

návštěvníci pod silnějším vlivem alkoholu a může docházet k potyčkám. T toho důvodu autorka 

navrhuje posílení počtu zaměstnanců bezpečnostní agentury GAN a.s., aby byly tyto potyčky 

včas zastaveny a nebylo narušeno dění v této ulici.  

Dle pozorování autorky Městská policie, která má za úkol hlídat vjezd do ulice odvádí 

dostačující práci. Problém nastává v přilehlých ulicích, které se nachází na začátku Vinohradské 

ulice, kde parkují vozidla v místech, kde parkování není povoleno, v ulicích je vlivem 

navýšeného počtu osob ztížen pohyb automobilů jednotek IZS. Návrhem na zlepšení je vyšší 

kontrola řidičů, případná instalace zátarasy se značením zákazem vjezdu či zákazu stání.  

Smetanovy sady: Na základě pozorování autorky, bylo usouzeno, že Smetanovy sady je 

nutno posílit z řad bezpečnostních složek, především ve večerních hodinách, kdy se i zde 

vyskytují lidé pod vlivem alkoholu a mohlo by docházet k potyčkám mezi návštěvníky. Jako 

další nedostatek autorka shledala nepřítomnost posádky Zdravotnické záchranné služby. 

Autorka doporučuje dohodu mezi Klubem kultury v Uherském Hradišti a Zdravotnickou 

záchrannou službou v Uherském Hradišti o vyčlenění další posádky, a to v blízkosti 

Smetanových sadů, pro zajištění zdravotnické péče osobám, které se nachází ve Smetanových 

sadech, ale zároveň by posádka byla k dispozici pro účastníky krojovaného průvodu 

a návštěvníky Vinohradské ulice.  

Palackého náměstí: zde nastává jeden z kritických bodů Slavností vína v době 

krojovaného průvodu. Je zde absence zábran, které by oddělovaly účastníky od diváků. 

V případě vypuknutí paniky bude ztížena koordinace osob. Je zde nutné zajistit zábrany do 

vedlejších ulic, aby nedošlo k případnému průjezdu vozidel.  

Masarykovo náměstí: Jedná se o hlavní dějiště Slavností vína, odehrává se zde tradiční 

jarmark, který v nočních hodinách přitahuje nežádoucí osoby. Je zde nutno navýšit počet 

technického vybavení pro zabezpečení, převážně kamery, které budou hlídány pověřenou 

osobou. Dále autorka na základě vlastního pozorování navrhuje zvýšení frekvence kontroly 

jednotlivých stánků policisty, případně psovody z důvodu výskytu lidí bez domova a osob pod 

vlivem alkoholu. Tyto osoby často ničí cizí majetek, zanechávají na místech odpad a ve 

výjimečných případech může dojít až k odcizení majetku, který byl zde ponechán a uschován.  

  



 

23 

 

5. Závěr 

Pro zvýšení bezpečnosti Slováckých slavností vína a otevřených památek v Uherském 

Hradišti je nutné nastavit přísnější opatření pro bezpečnost. Mezi tato opatření patří:  

Navýšení počtu koordinátorů a bezpečnostních pracovníků ‒ pro ochranu měkkých 

cílů je nutno navýšit počet pracovníků a koordinátorů zajišťujících klidný průběh celé kulturní 

akce. Zajištění kvalitní koordinace a bezpečnosti je nutno především v sobotu dopoledne, kdy 

probíhá krojovaný průvod a následně v sobotu odpoledne kdy probíhá doprovodný program. 

V tuto dobu se dle odhadu autorky v Uherském Hradišti pohybuje 25 000 – 30 000 návštěvníků. 

Vzniká tu proto vysoké riziko vzniku krizové situace a ohrožení osob a majetku. Je nutno tedy 

zvážit návrh pro navýšení zabezpečení a koordinaci z řad všech podílejících se složek.  

Zpřísnění kontrol pro vozidla ‒ z důvodu uzavření některých ulic a částí města je 

nutno dbát na průjezd vozidel, která mají oprávnění pro vjezd z důvodu podílení se na kulturní 

akci. Pro bezpečnost návštěvníků je důležitá kontrola vozidel, aby nedošlo k úmyslnému vjezdu 

osoby s účelem narušit kulturní událost, případně za účelem újmy na zdraví či životech. Autorka 

doporučuje instalaci zátaras se značením zákazem vjezdu a policejní dohled u těchto uzavírek.  

Zpřísnění kontrol zaměstnanců se zaměřením na plnění pracovních povinností ‒ 

z důvodu využití externích pracovníků a brigádníků je nutno dbát na kontrolu provádění pokynů 

dle smluvených zásad na koordinační schůzce, které se účastní vedoucí členové jednotlivých 

týmů. Autorka doporučuje zavedení opatření pro kontrolu práce pracovníků, kteří by mohli 

vykazovat známky požití alkoholických nápojů a pro obecné dodržování povinností. Tyto 

kontroly by měly vést ke zkvalitnění bezpečnosti a udržení standardu pro návštěvníky 

a účinkující. Tyto opatření by se měly vztahovat především pro brigádníky určené ke koordinaci 

slavností vína, kteří mají smluvní dohodu s Klubem kultury v Uherském Hradišti.  

Technická, organizační a materiální opatření  

Mechanické zábrany v rizikových oblastech – Slovácké slavnosti vína a otevřených 

památek v Uherském Hradišti mají své hlavní dějiště v centru města. Z důvodu vysokého počtu 

osob po silniční komunikaci je navýšeno riziko dopravní nehody. Je nezbytné toto riziko 

eliminovat, navrhovanou možností je navýšení počtu mechanických zábran, které budou 

umístěny tak, aby bylo jasně ukázáno, že je zde zákaz vjezdu, ale zároveň je nutno nechat 

možnost průjezdu jednotkám IZS, nejvhodnějším opatření na důležitých komunikacích pro 

průjezd těchto jednotek jsou tedy zákazové značky.  

Mezi nejrizikovější oblasti se řadí Palackého náměstí a kruhový objezd v ulici Sokolovská. 

Grafické znázornění uvedeno v kapitole 12.4, zde autorka navrhuje výstavbu mechanické 

zábrany při okraji komunikace a tím eliminovat vkročení, nebo vetlačení návštěvníků na 

komunikaci.  

Navýšení počtu bezpečnostních kamer – pro bezpečnost návštěvníků i účinkujících je 

nutné mít pod kontrolou celou oblast, ve které se Slavnosti vína odehrávají. Především místa, 

kde se v tu dobu vyskytuje vysoký počet osob. Pro eliminaci kriminální činnosti a případné 

jednodušší objasnění již nastalé mimořádné události nebo kriminálního činu je nutné využívat 

moderní technologie. Historické jádro Uherského Hradiště (Masarykovo náměstí, Prostřední 

ulice a Mariánské náměstí) je zajištěno vysokým počtem bezpečnostních kamer, které jsou ve 

vlastnictví města, nebo soukromých osob. Tyto kamery umožňují ve většině případů přímý 

přenos, ne všechny tvoří záznam. Je nutné doplnit tuto síť kamer i do míst, kde vznikají slepá 

místa, případně vyjednat smluvní dohodu s majiteli bezpečnostních kamer pro možné využití 

soukromého zařízení a tyto kamery zařadit do bezpečnostních opatření pro Slavnosti vína, tím 

vznikne větší pokrytí a nebude nutné instalovat kamery nové. Veškeré přenosy bezpečnostních 

kamer následně směřovat na společnost GAN a.s., která smluvně s pořadateli kontroluje hladký 



 

24 

 

průběh akce a společně se složkami IZS dohlíží na bezpečnost. Společnost GAN a.s. nabízí 

instalaci dočasných monitorovacích zařízení, autorka doporučuje instalaci těchto kamer na 

pódia, kde se nachází technické vybavení a je zde vysoká možnost krádeže.  

 

  



 

25 

 

6. Přílohy 

Příloha 1 Práva a povinnosti pořadatele (organizátora) 

Příloha 2 Legislativní rámec soukromých bezpečnostních služeb 

Příloha 3 Soukromá bezpečnostní služba GAN a.s. 

Příloha 4 Zapojení neodborného personálu do ochrany festivalu  

Příloha 5 Zdravotnické zabezpečení festivalu pořadatelem 

Příloha 6 Obecné zásady při mimořádné události nebo krizové situace 

Příloha 7 Postup občana při ohrožení mimořádnou událostí nebo krizovou situací 

Příloha 8 Obecná doporučení postupu při bezpečnostních incidentech 

Příloha 9 Doporučená reakce pořadatele (organizátora) na výhružný telefonát 

Příloha 10 Doporučená reakce pořadatele (organizátora) na podezřelé vozidlo 

Příloha 11 Doporučená reakce pořadatele (organizátora) při obdržení podezřelé zásilky 

Příloha 12 Vedení telefonického hovoru pořadatelem s IZS při nebezpečných situacích 

Příloha 13 Činnost pořadatele (organizátora) při požáru 

Příloha 14 Přehled zdrojů vody pro hašení požárů 

Příloha 15 Seznam sil a prostředků jednotek požární ochrany z požárního poplachového plánu 

Zlínského kraje. 

Příloha 16 Požární technika a věcné prostředky požární ochrany JSDH města 

Příloha 17 Opatření proti Covid 19 

Příloha 18 Činnost pořadatele (organizátora) při incidentu s hostem (návštěvníkem) 

Příloha 19 Činnost pořadatele (organizátora) při přepadení 

Příloha 20 Činnost pořadatele (organizátora) při vloupání 

Příloha 21 Systém vyhlašování stupňů ohrožení terorismem 

Příloha 22 Zásady zdravotnické první pomoci 

Příloha 23 Požární poplachové směrnice 

Příloha 24 Únikové cesty z budov 

 

 

 

  



 

26 

 

Příloha 1 Práva a povinnosti pořadatele (organizátora) 

PRÁVA A POVINNOSTI POŘADATELE (ORGANIZÁTORA) 

1. ZÁKONNÁ ÚPRAVA – co může a musí pořadatel (organizátor) 

 

A. SOUKROMÉ PRÁVO  

Právo chránit své právo svépomocí, je-li ohroženo a je-li zřejmé, že by zásah veřejné 

moci přišel pozdě. Právo odvracet bezprostředně hrozící zásah do práva.  

§ 14 zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku  

 

B. VEŘEJNÉ PRÁVO  

Přípustnost jednání v krajní nouzi (při odvracení nebezpečí přímo hrozícího zájmu 

chráněnému zákonem) nebo v nutné obraně (při odvracení přímo hrozícího nebo trvajícího 

útoku na zájem chráněný zákonem).  

§ 24, § 25 zákona č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich, § 28, § 

29 zákona č. 40/2009 Sb., trestní zákoník  

Právo obracet se na Policii ČR pro ochranu bezpečnosti osob a majetku, veřejného 

pořádku, předcházení trestné činnosti a dalších věcí vnitřního pořádku a bezpečnosti. 

§ 2, § 10 odst. 1 zákona č. 273/2008 Sb., o Policii ČR  

Právo obracet se na obecní policii pro ochranu veřejného pořádku, bezpečnosti osob 

a majetku, dodržování pravidel občanského soužití, prevenci kriminality, dodržování čistoty na 

veřejných prostranstvích a odhalování přestupků, právo žádat o pomoc.  

§ 1, § 2, § 6, § 7 zákona č. 553/1991 Sb., o obecní policii  

Právo oznamovat přestupky, trestné činy nebo podávat jiné podněty k zahájení 

řízení nebo provedení úkonů z moci úřední. 

§ 74 odst. 4 zákona č. 251/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich, § 158 

odst. 2 zákona č. 141/1961 Sb., trestní řád, § 42 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád 

 

2. POVINNOSTI POŘADATELE – co může a musí pořadatel (organizátor) 

C. OBČANSKÉ PRÁVO  

Zdržet se všeho, čím by nad míru přiměřenou poměrům došlo k obtěžování jiného nebo 

čím by došlo k vážnému ohrožení výkonu jeho práv.  

§ 1012 an. zákona č. 89/2012 Sb., OZ  

Předcházet škodám (újmě na svobodě, životě, zdraví nebo vlastnictví jiného), povinnost 

k odvracení škod ve prospěch těch, jimž škoda hrozí.  

§ 2900 – 2902 zákona č. 89/2012 Sb., OZ 

D. POVINNOSTI VYPLÝVAJÍCÍ ZE ZÁKONA O NĚKTERÝCH PŘESTUPCÍCH  

Dodržovat povinnosti stanovené nařízením obce nebo kraje. Povinnost dodržovat 

povinnosti stanovené obecně závaznou vyhláškou obce nebo kraje.  

porušení je přestupkem dle § 4 odst. 1 nebo 2 zákona o některých přestupcích  



 

27 

 

Nepoškodit ani neoprávněně nezabrat veřejné prostranství, veřejně přístupný objekt 

nebo veřejně prospěšné zařízení (povinnost požádat o povolení záboru prostranství). 

Dodržovat podmínky uložené na ochranu veřejného pořádku při konání 

sportovních, kulturních, pietních a jiných společenských akcí anebo v místech určených k 

rekreaci, turistice nebo pohřbívání (typicky návštěvním řádem).  

porušení je přestupkem dle § 5 odst. 1 písm. d), f), g) a i) nebo dle § 5 odst. 2 písm. a), 

b), c) a e) zákona č. 251/2016 Sb., o některých přestupcích 

Nenarušovat občanské soužití schválnostmi nebo jiným hrubým jednáním.  

Nepůsobit újmu z diskriminačních důvodů.  

porušení je přestupkem dle § 7 odst. 1 písm. b) nebo c), anebo dle § 7 odst. 2 písm. b), 

anebo dle § 7 odst. 3 písm. b) zákona č. 251/2016 Sb., o některých přestupcích  

Nepoškodit nebo nezničit cizí věc. Užívat cizí věc pouze na základě oprávnění 

vyplývajícího ze zákona nebo smlouvy – zákaz neoprávněného užívání cizí věci (včetně věci 

nemovité – domu, pozemku).  

porušení je přestupkem dle § 8 odst. 1 písm. a) nebo b), anebo dle § 8 odst. 2 písm. a) 

nebo b) zákona č. 251/2016 Sb., o některých přestupcích  

E. POVINNOSTI VYPLÝVAJÍCÍ ZE ZÁKONA O POŽÁRNÍ OCHRANĚ  

Počínat si tak, aby nedocházelo ke vzniku požáru.  

Oznamovat bez odkladu každý požár vzniklý při provozovaných činnostech nebo v 

užívaných prostorách.  

Vytvářet podmínky pro hašení požárů a pro záchranné práce, zejména udržovat 

volné příjezdové komunikace a nástupní plochy pro požární techniku, únikové cesty a 

volný přístup k nouzovým východům, k rozvodným zařízením elektrické energie, k 

uzávěrům vody, plynu, topení a produktovodům, k věcným prostředkům požární ochrany 

a k ručnímu ovládání požárně bezpečnostních zařízení. 

Zřídit preventivní požární hlídku, jestliže tak stanoví nařízení kraje nebo obecně 

závazná vyhláška obce. 

Osoba zařazená do požární hlídky je povinna: 

• zúčastnit se odborné přípravy, jejíž součástí je seznámení s charakterem akce, s 

místem konání akce, s dokumentací nebo dokumenty, kterými jsou stanoveny podmínky 

požární bezpečnosti pro akci (např. úkoly požární hlídky, požární řád, požární 

poplachové směrnice, požární evakuační plán, dokumentace prokazující 

provozuschopnost požárně bezpečnostních zařízení, dokumenty související s 

podmínkami stanovenými tímto nařízením). Vymezení dokumentů, o které se jedná, je 

povinností organizátora akce, 

• k výkonu činnosti požární hlídky nastoupit v časovém předstihu před zahájením akce 

stanoveném pořadatelem akce. 

• Nosit v průběhu akce označení rukávovou páskou „POŽÁRNÍ HLÍDKA“. 

Dodržovat podmínky nebo návody vztahující se k požární bezpečnosti výrobků nebo 

činností.  

Plnit příkazy a dodržovat zákazy týkající se požární ochrany na označených místech.  

porušení je přestupkem dle § 76 a násl. zákona č. 133/1985, o požární ochraně 



 

28 

 

F. POVINNOSTI VYPLÝVAJÍCÍ ZE ZÁKONA O ODPADECH  

Nakládat s odpady a zbavovat se jich pouze způsobem stanoveným zákonem o 

odpadech a ostatními právními předpisy vydanými na ochranu životního prostředí.  

porušení je přestupkem dle § 121 a násl. zákona č. 541/2021 Sb., o odpadech 

G. POVINNOSTI VYPLÝVAJÍCÍ ZE ZÁKONA O OCHRANĚ VEŘEJNÉHO 

ZDRAVÍ  

Dodržovat hygienické povinnosti uložené zákonem o ochraně veřejného zdraví.  

Nepřekročit hygienický limit hluku nebo vibrací při pořádání veřejné produkce hudby.  

porušení je přestupkem dle § 92 a násl. zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného 

zdraví 

H. POVINNOSTI VYPLÝVAJÍCÍ ZE ZÁKONA O POZEMNÍCH 

KOMUNIKACÍCH  

Požádat o uzavírku nebo objížďku pozemní komunikace v případě potřeby omezení 

obecného užívání pozemní komunikace.  

Požádat v případě zvláštního užívání pozemní komunikace o povolení ke zvláštnímu 

užívání. 

Neznečistit a nepoškodit pozemní komunikaci.  

Neumístit, resp. odstranit, překážku provozu na pozemní komunikaci.  

porušení je přestupkem dle § 42a  zákona č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, 

ve znění pozdějších předpisů a násl. Zákon č. 162/2020 Sb. Zákon, kterým se mění zákon 

č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů 

I. POVINNOSTI VYPLÝVAJÍCÍ ZE ZÁKONA O POLICII ČR  

Poskytnout věcnou a osobní pomoc, resp. součinnost, pro splnění konkrétního úkolu 

policie.  

Bez zbytečného odkladu a bezplatně uposlechnout výzvy anebo pokynu nebo vyhovět 

žádosti policie nebo policisty.  

§ 14 a § 18, § 114 zákona č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky  

J. POVINNOSTI VYPLÝVAJÍCÍ ZE ZÁKONA O OBECNÍ POLICII  

Uposlechnout výzvy zakročujícího strážníka.  

§ 7 odst. 5 zákona č. 553/1991 Sb., o obecní policii 

K. POVINNOSTI VYPLÝVAJÍCÍ ZE ZÁKONA O IZS  

Poskytnout na výzvu starosty obce nebo velitele zásahu osobní nebo věcnou pomoc.  

§ 25 odst. 2 písm. b) zákona č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému 

L. BEZPEČNOSTNÍ DOKUMENTACE POŘADATELE 

• Zpracovaný bezpečnostní plán a koordinační plán.  

Bezpečnostní plán je plán činností, odpovědností za ně, řízení a komunikace personálu 

organizace určený výhradně bezpečnostním pracovníkům (řadovým i bezpečnostnímu 

managementu), který stanoví jednak rutinní bezpečnostní činnosti a jednak činnosti v případě 

bezpečnostního incidentu, a to až do převzetí situace složkami IZS.   



 

29 

 

Koordinační plán je plán činností, odpovědností za ně, řízení a komunikace určený 

vedením organizace (dle potřeby mohou být požádáni o součinnost i řadoví pracovníci), který 

stanoví činnosti, jež musí organizace (vedení i personál) plnit v případě výskytu incidentu a po 

něm. Nezahrnuje jen bezpečnostní činnosti, ale také ostatní opatření vedoucí zejména ke 

zmírnění následků incidentu. Koordinační plán slouží koordinačnímu štábu organizace. 

Hlavními úkoly koordinačního plánu je vymezení členů koordinačního štábu a jejich úkolů 

(kontakt s IZS, kontakt s médii/partnery/dodavateli, zajištění informací o zraněných, 

komunikace s rodinami, zajištění dalších aktivit organizátora, Business Continuity Plan apod.).   

• Zpracovaný nejenom evakuační, ale také invakuační plán.  

• Vytvořené bezpečnostní procedury pro běžné i mimořádné situace. Pokud pořadatel 

spolupracuje s externí pořadatelskou či bezpečnostní službou, nechá si předložit 

jejich procedury a ověří si, kdy a jak byli pracovníci této služby proškoleni. Ujistí 

se, že na akci nebudou lidé, kteří žádným školením neprošli a byli přijati na poslední 

chvíli. Tyto požadavky musí být zakotvený do smluvních podmínek.  

• Při pořádání velké akce je doporučeno, aby pořadatel byl v případě mimořádné 

situace (bezpečnostní incident, přírodní katastrofa, havárie apod.) připraven zřídit 

koordinační štáb, který se bude řídit předem připraveným koordinačním plánem.  

Koordinačním štábem se rozumí štáb pořadatele (je tedy složen primárně z vedení 

organizace pořádající událost), který se zřizuje bezprostředně po incidentu za účelem řízení 

organizace, zejména opatření vedoucích ke zmírnění následků. Kdo je členem štábu a jaké jsou 

jeho úkoly, se řídí předem připraveným koordinačním plánem. Dále je nutné specifikovat, jaké 

konkrétní události aktivují fungování štábu a kde štáb zasedá (tento prostor by měl být vybaven 

minimálně takto: zdroj elektřiny, Wi-Fi nebo jiný přístup k datům, voda a jídlo).  

• Obsah těchto dokumentů konzultuje pořadatel se složkami IZS.  

• Pořadatel zpracuje identifikační kartu areálu pro snazší orientaci při incidentu – 

podle domluvy s policií, co přesně by v kartě objektu potřebovala mít. V kartě musí 

být zohledněno také bezprostřední okolí areálu včetně dopravních omezení apod.  

• Zpracovanou dokumentaci v elektronické podobě pořadatel předá PČR.  

Identifikační karta prostoru obsahuje minimálně tyto údaje: 

• velikost – využitelná plocha prostoru pro pořádání akce,  

• stanovení horní hranice počtu zúčastněných osob, 

• způsob a postup vyhlášení požárního poplachu, 

• způsob zajištění evakuace (přesné určení kdo a jakým způsobem oznámí nutnost 

evakuace včetně určených únikových komunikací a východů atd.), pomoci při 

zdolávání požáru, 

• počet, situování, kapacita (šířky) únikových komunikací a východů včetně pokynů 

k zabezpečení jejich trvalé provozuschopnosti, rozmístění, typ (D25, C 52) vnitřního 

hydrantového systému, 

• počet, druh a rozmístění přenosných hasicích přístrojů, 

• informace o dalších věcných prostředcích požární ochrany a požárně bezpečnostních 

zařízeních, jsou-li v objektu nebo prostoru instalovány,  

• umístění uzávěru vody, plynu, topení, rozvodných zařízení elektrické energie, jejich 

označení včetně přístupu k nim, 

• seznam a rozmístění použitých výstražných a informačních tabulek. 

 

 



 

30 

 

 

M. ŠKOLENÍ  

• Před akcí provede pořadatel školení personálu, pořadatelské i bezpečnostní služby.  

• Témata školení by měla být:  

o detekce podezřelého chování, detekce podezřelých předmětů (zaměřeno na 

bezpečnostní službu a veškerý další personál), 

o bezpečnostní procedury pro běžné situace (zaměřeno na bezpečnostní službu 

– např. bezpečnostní procedury před perimetrem, na perimetru apod.),  

o bezpečnostní procedury pro mimořádné situace (zaměřeno na bezpečnostní 

službu – např. bezpečnostní procedury v případě bezpečnostního incidentu 

do převzetí situace složkami IZS), 

o bezpečnostní plán,  

o koordinační plán,  

o evakuační/invakuační plán – v případě akcí bude vzhledem k otevřenosti 

prostoru nejčastější reakcí evakuace. Pokud však dojde k útoku před 

uzavíratelným perimetrem areálu (viz útok v Ansbachu), je možné se 

uzamknout uvnitř perimetru (tedy invakuace),  

o komunikační plán.  

• Školení provede pořadatel za případné účasti PČR, HZS či ZZS.  

• Každý den před začátkem a na konci akce provede pořadatel bezpečnostní briefing 

(stručné zopakování základních procedur pro rutinu i případy výskytu incidentu ze 

strany pořadatele pro veškerý personál). 

• K briefingu pořadatel přizve PČR, popř. HZS a ZZS.  

• Před zahájením akce provede pořadatel nácvik evakuace/invakuace tak, aby každý 

věděl, kde je jeho pozice a úkol při evakuaci/invakuaci návštěvníků.  

N. NÁVŠTĚVNÍ ŘÁD  

• Pořadatel zpracuje návštěvní řád.  

• S dostatečným předstihem ho zveřejní a kontroluje jeho dodržování.  

• V návštěvním řádu pořadatel jasně stanoví:  

o práva a povinnosti návštěvníků akce,  

o práva a povinnosti pořadatelské a bezpečnostní služby,  

o úkoly pořadatelské a bezpečnostní služby.  

• Zásadní sdělení z návštěvního řádu je vhodné dát i na vstupenku.  

O. KOMUNIKACE  

• Pořadatel si vytvoří komunikační plán, ve kterém vymezí komunikační procesy pro 

rutinu i případy incidentů.  

• Pořadatel si nastaví komunikační procesy tak, aby v případě potřeby mohlo dojít k 

rychlému kontaktování či varování kohokoliv v rámci jeho organizační struktury 

(například pomocí mobilních aplikací typu WhatsApp – jde o multiplatformní 

aplikaci umožňující výměnu zpráv a multimediálních souborů mezi 

vlastníky smartphonů pomocí internetu. Kromě textových zpráv uživatelé 

WhatsApp Messenger si mohou navzájem zasílat obrázky, videosoubory, 

audiosoubory a polohu na mapě. Název WhatsApp (čti „vocap“) pochází z výrazu 

„What's up?“ (angl.) – „Jak to jde?“, „Jak se vede?“, „Jak se máš?“ a ze zkratky App 

– Právní náležitosti služeb WhatsApp najdete na www: 

https://www.whatsapp.com/legal/#key-updates 

• Všechny informace se budou sbíhat v nějakém „centru“, např. v kontrolním centru 

pořadatele.  

https://www.whatsapp.com/legal/#key-updates


 

31 

 

• Přehledovou tabulku s kontakty na nejdůležitější osoby předá pořadatel i složkám 

IZS.  

• Pokud bude pořadatel využívat rádiové spojení, a bude to v jeho silách, tak jednu 

radiostanici zapůjčí i PČR.  

• Vhodným způsobem instaluje v areálu (v místě konání akce) informaci se sdělením, 

kam se můžou návštěvníci obrátit v případě, že zaznamenají podezřelý předmět či 

chování, popř. zveřejní číslo, na které lze informaci zavolat či poslat SMS.  

• Mediální výstupy pořadatel koordinuje s PČR. Stanoví si svého mluvčího, který 

bude ve spojení s tiskovým oddělením PČR.  

P. VAROVÁNÍ NÁVŠTĚVNÍKŮ  

• Pořadatel bude mít připraven způsob, jak bude v případě potřeby informovat a 

varovat návštěvníky.  

• Na místo odkud bude vysílána varovná zpráva, umístí její předpřipravené znění.  

• Pořadatel si vytvořit více variant zpráv. Jejich znění pak konzultuje s PČR.  

Q. BEZPEČNOSTNÍ INCIDENTY  

• Pořadatel eviduje všechny bezpečnostní incidenty (přestože jsou zdánlivě banální 

nebo ihned vyřešeny) od doby přípravy akce až po její ukončení. Vyhodnocuje je a 

na základě zjištěných nedostatků přijímá opatření k jejich nápravě.  

• Bezpečnostní službě pořadatel stanoví proceduru postupů pro různé typy 

bezpečnostních incidentů (popis konkrétní pravděpodobné události a jejího řešení – 

např. v případě detekce podezřelého předmětu uzavřít perimetr a pokusit se najít 

majitele. V případě, že se k předmětu nikdo nehlásí kontaktovat PČR a pořadatele 

apod.). 

• Pořadatel poučí veškerý personál (bezpečnostní službu, pořadatelskou službu, 

pomocný personál, techniky apod.), aby informoval o všech případech podezřelého 

chování, včetně dotazů na charakter a kvality bezpečnostních opatření akce ze strany 

nepovolaných osob.  

• Veškeré bezpečnostní incidenty hlásí PČR.  

R. BEZPEČNOSTNÍ KONTROLY  

• Pořadatel provede bezpečnostní kontrolu areálu ještě před vstupem návštěvníků a 

zahájení akce.  

• Pořadatel zajistí dostatečný počet vstupů, aby se omezilo tvoření front před areálem. 

Při kontrolách vstupu se zaměří nejenom na detekci zakázaných předmětů, ale 

zejména na detekci podezřelého chování, a to nejen při samotné vstupní kontrole, 

ale i před areálem a uvnitř něj.  

• Kontroly budou probíhat i u VIP a provozních vstupů.  

• Bezpečnostní pracovníci budou rozmístěni před objektem a budou detekovat 

podezřelé znaky v blízkém okolí. Je doporučeno využít profesionální personál 

vyškolený na detekci podezřelého chování a úzce spolupracující s přítomnou policií. 

Kontrolovány budou také i přijíždějící vozidla a odložené předměty.  

• S kontrolou se začne co nejdříve, aby se snížil počet čekajících návštěvníků před 

otevřením. Informaci o včasných bezpečnostních kontrolách je doporučeno 

zveřejnit s dostatečným předstihem (např. umístit na každý lístek).  

• Pomocí vymezovacích pásků a zábran bude zpřehledněn prostor před vstupy, tak 

aby byl přehled o přítomných osobách ve frontách (tedy optimálně maximálně 3 

vedle sebe) a aby osoby nevytvářely velký dav (tedy tak, aby jednotlivé fronty byly 

oddělené od sebe).  



 

32 

 

• Prostor provádění vstupní kontroly bude uzpůsoben tak, aby bylo možné odmítnutou 

osobu vyvést z prostoru ven. O všech osobách odmítnutých z bezpečnostních 

důvodů bude informován bezpečnostní personál a v případě potřeby se zváží přijetí 

navazujících opatření před areálem ve spolupráci s policií (jako například pravidelné 

obhlídky okolí, které se zaměří na kontrolu, zda se odmítnutí/é osoba/y nezdržují v 

blízkosti areálu). 

• Bezpečnostní personál bude dostatečně dopředu vybaven informacemi k ověřování 

všech vozidel a osob, které se budou pokoušet přijet do areálu a jejího 

bezprostředního okolí (bude-li to možné, budou oddělené vstupy pro návštěvníky, 

kteří vstupují s lístkem a pro jiné osoby, které vstupují na základě seznamu či 

průkazu (dovoz materiálu, zaměstnanci, catering, účinkující ad.). 

• Pracovníci bezpečnostní služby budou monitorovat také oblast kolem areálu.



 

33 

 

 

Obrázek 12: 10 principů zodolnění měkkých cílů  



 

 

 

Příloha 2 Legislativní rámec soukromých bezpečnostních služeb 

 

LEGISLATIVNÍ RÁMEC SOUKROMÝCH BEZPEČNOSTNÍCH SLUŽEB 

Do roku 1991 činnost soukromých bezpečnostních služeb (dále jen SBS) upravovala 

vyhláška Federálního Ministerstva vnitra č. 135/1983 Sb., o ostraze majetku v socialistickém 

vlastnictví. Pracovníky tehdejší tak zvané „závodní stráže“ ve svém textu opravňovala konat 

z pozice veřejného činitele, především proto, že střežili „státní“ majetek. Tato vyhláška byla 

v roce 1991 zrušena, avšak nebyla nahrazena žádnou jinou právní normou, která by legislativně 

tuto problematiku řešila.  

Provozování podniků zajišťujících ostrahu majetku a osob, stejně jako služeb 

soukromých detektivů je soukromé podnikání, které má povahu koncesované živnosti. Jejich 

provozovatelé musí vyhovovat podmínkám zákona č. 451/1991 Sb., o stanovení některých 

předpokladů pro výkon funkce ve státních orgánech a organizacích České a Slovenské 

Federativní republiky, České republiky a Slovenské republiky, ve znění nálezu Ústavního 

soudu ČSFR, částka  116/1992 Sb., a pro všechny jejich zaměstnance je stanoveno dodržení 

spolehlivosti podle § 27 odst. 2 živnostenského zákona. SBS fungují plně na komerčním 

základě, hlavním cílem je tedy zisk. SBS poskytují svým zákazníkům služby tam, kde státní 

ochrana chybí.  

Postavení pracovníků SBS je rovnocenné občanům ČR, tedy bez zvláštních oprávnění 

od ostatních občanů. SBS se řídí Listinou základních práv a svobod, Občanským zákoníkem a 

Zákoníkem práce vše ve znění pozdějších změn a novelizací. Vliv na činnost SBS mají interní 

normy, zejména Statut soukromé bezpečnostní agentury. Činnost soukromé bezpečnostní 

služby (SBS) není tedy ošetřena individuálním závazným právním předpisem.  

SBS je označením pro placené, na komerčním základě poskytované služby na úseku 

ochrany a ostrahy oprávněných zájmů fyzických a právnických osob.  

Oprávnění pracovníků soukromých bezpečnostních agentur v nejširším slova smyslu je 

možno specifikovat takto – činnost pracovníků soukromých bezpečnostních agentur nemá 

charakter donucovací mocenské složky. Strážný, zaměstnanec soukromé bezpečnostní agentury 

není při výkonu svých pracovních povinností na chráněném objektu nadán žádnou vyšší 

pravomocí nad rámec práv a oprávněných zájmů každého řadového občana.  

Oprávnění pracovníků soukromých bezpečnostních služeb: 

1. Kontrolovat osoby, které vcházejí nebo vycházejí z objektu, za jehož ostrahu smluvně 

odpovídá určitá soukromá bezpečnostní služba. Může se jednat o kontrolu zavazadla, 

o požadavek na předložení v instrukci uvedených dokladů například propustky, 

povolení ke vstupu, povolení k vynesení předmětů apod. 

2. Kontrolovat vozidla vjíždějící do objektu nebo z objektu vyjíždějících i jejich náklad, 

vyžadovat od jejich osádek potřebné doklady k vozidlu a nákladu. Ve stanovených 

případech je bezpečnostní pracovník oprávněn zamezit vozidlu ve vjezdu nebo výjezdu. 

Provádí se prohlídka nákladových prostor vozidel, zavazadlových prostor i kabin 

pro cestující. Pracovník soukromé bezpečností služby nikdy sám nemanipuluje se 

zařízením vozidla, nedotýká se jeho součástí a agregátů, vše si nechává ukázat členy 

osádky. 

3. Požadovat uvnitř chráněného objektu vysvětlení od osob v případě podezření z 

nedovolené nebo trestné činnosti. 



 

 

4. Vyzvat v chráněném objektu každého, kdo je podezřelý z neoprávněného vniknutí 

do objektu, aby prokázal svoji totožnost a oprávnění se v objektu zdržovat. Pokud 

takové oprávnění nemá, přimět ho, aby objekt opustil, pokud je evidentní, že nešlo ani 

o útok na chráněný zájem ani o přípravu takového jednání. 

5. Omezit osobní svobodu podle § 76 odst. 2 trestního řádu každého, kdo v chráněném 

objektu je přistižen při trestném činu nebo bezprostředně po něm, pokud to je nutné 

k zjištění totožnosti, k zamezení útěku nebo k zajištění důkazů. Osobu, jíž pracovník 

soukromé bezpečnostní agentury omezil osobní svobodu, musí pracovník soukromé 

bezpečnostní služby neprodleně předat policejním orgánům nebo dalším příslušným 

orgánům, případně ihned vyrozumět Policii České republiky. Předání se týká i 

veškerých věcí, které byly u osoby nalezeny a vzbudily důvodné podezření, že pocházejí 

z majetku zákazníka nebo jich bylo použito k páchání trestné činnosti. V tomto případě 

je pracovník soukromé bezpečnostní agentury oprávněn a interními předpisy instruován 

k tomu, aby se přesvědčil, že osoba není ozbrojena.  

6. Provádět osobní prohlídky zaměstnanců zákazníka jsou pracovníci soukromé 

bezpečnostní agentury oprávněni jen v ojedinělých případech, kdy jsou k tomu výslovně 

zmocněni. Platí zde omezení – provádění takovýchto prohlídek je možné jen v 

případech, kdy se jedná o výslovný, ve smlouvě uvedený požadavek zákazníka a 

zaměstnanci zákazníka soukromé bezpečnostní agentury jsou obeznámení a srozuměni 

se skutečností, že dobrovolné podrobení se této prohlídce je jednou z jejich pracovních 

povinností, vyplývající z jejich zaměstnaneckého vztahu. 

7. Provést prohlídku zavazadla – také toto oprávnění musí vzejít z interních předpisů 

chráněného objektu a osoby vcházející a vycházející z objektu musí být s tímto 

uspořádáním předem srozuměny, pracovník soukromé bezpečnostní agentury provádí 

prohlídku zavazadel buď prostřednictvím technických prostředků a/nebo zrakem. S 

předměty v zavazadle nikdy sám nemanipuluje, o manipulaci požádá kontrolovanou 

osobu. 

8. K prosazení na sebe delegovaných oprávnění nebo při vlastní sebeobraně, případně 

v krajní nouzi může zaměstnanec soukromé bezpečnostní agentury použít hmatů a 

chvatů sebeobrany, obušku, slzotvorného plynu a cvičeného psa s náležitým 

osvědčením o stupni dosaženého výcviku. Použití všech těchto postupů a 

bezpečnostních prostředků ovšem pro zaměstnance soukromé bezpečnostní agentury 

vyplývá pouze z dikce § 28 a 29 trestního zákona (krajní nouze, nutná obrana). Aplikace 

těchto ustanovení trestního zákona rovněž umožňuje zcela legálně v souladu s platným 

právním stavem výkon jedné z nejnáročnějších forem soukromé bezpečnostní služby 

poskytované pouze několika málo soukromými bezpečnostními agenturami se 

speciálně, všestranně připravovanými pracovníky – osobní ochranu. Zde platí 

bezpodmínečný požadavek – tato služba může být poskytována pouze s vědomím a na 

výslovné přání chráněné osoby. Zákroky pracovníků na úseku soukromé bezpečnostní 

služby, zvláště pokud se jedná o použití obranných prostředků nebo střelných zbraní, 

musí být v každém případě, stejně jako u každého občana České republiky, zcela 

přiměřené útoku na chráněný zájem. Míra zákroku v případě nutné obrany nebo krajní 

nouze nesmí překročit rozsah ustanovení § 29 nebo § 28 trestního zákona. 

Oprávnění, která pracovníci soukromých bezpečnostních služeb nejsou oprávnění 

provádět:  

1. nemají oprávnění kohokoliv žádat či vynucovat si na někom vysvětlení jeho chování či 

postupu,   

2. nemají právo žádat prokázání totožnosti,  



 

 

3. zbraň mohou druhé osobě odejmout jen tehdy, pokud jsou splněny podmínky nutné 

obrany či krajní nouze,  

4. nemohou provádět osobní prohlídku, která je v kompetenci policistů České republiky, 

případně strážníků obecní (městské) policie, 

5. nejsou oprávnění provádět prohlídku cizího motorového vozidla,  

6. nemohou zakázat občanovi, aby vstupoval do obchodu nebo objektu, který hlídá,  

7. v jakém rozsahu mohou zaměstnanci soukromé bezpečnostní agentury vstupovat 

do nejrůznějších míst střeženého objektu, plyne ze vztahu mezi zákazníkem a 

agenturou, do ostatních objektů mohou vstupovat jako každý jiný subjekt,  

8. do bytu či jiného uzavřeného prostoru mohou pracovníci soukromých bezpečnostních 

agentur vstupovat jen za podmínek krajní nouze,  

9. donucovací prostředky, kterými jsou tito pracovníci vybaveni, mohou použít jen 

v mezích nutné obrany a krajní nouze,  

10. omezit pohyb agresivní osoby připoutáním k vhodnému předmětu mohou jen 

za podmínky nutné obrany či krajní nouze. 

Spolupráce soukromé bezpečnostní agentury a Policie České republiky 

Spolupráce soukromé bezpečnostní agentury a Policie České republiky je založena na 

čtyřech zásadách: 

1. Pracovník soukromé bezpečnostní služby je povinen na požádání poskytnout nezbytnou 

součinnost Policii České republiky a obecní policie. 

2. Pracovník soukromé bezpečnostní služby je povinen před provedením zákroku 

zhodnotit a zvážit situaci, zda zákrok může řádně dokončit, v případě, že nikoliv, požádá 

o nezbytnou součinnost obecní policii, případně Policii České republiky. 

3. Soukromá bezpečnostní služba je povinna sdělit obecní policii nebo Policii České 

republiky a co nejdříve po jejich upozornění na zjištěné nedostatky v ostraze objektu či 

prostoru, jaká opatření učinila k jejich odstranění.  

4. Soukromá bezpečnostní služba je nápomocná místně příslušnému oddělení Policie 

České republiky nebo obecní policii při předcházení a odhalování trestné činnosti.  

Spolupráce soukromé bezpečnostní služby s Obecní (Městskou) policií 

Spolupráce mezi soukromou bezpečnostní službou a obecní policií není upravena 

žádnou speciální normou ani předpisem, ale existuje na základě konvenční právní úpravy. 

Ustanovení zákona ČNR č. 553/1991 Sb., o obecní policii, ve znění pozdějších změn a doplnění 

dává každému občanu tedy i pracovníkovi soukromé bezpečnostní služby v problematické 

služební situaci právo obracet se na pracovníky obecní policie se žádostí o pomoc, kterou jsou 

mu povinni v rozsahu svých úkolů poskytnout. Jedná se v podstatě o vztah kteréhokoliv občana 

či organizace k obecní (městské) policii a uplatňuje se zde obecně platné právo občana obracet 

se na strážníky obecní policie o pomoc. Poměrně často se může jednat například o subsidiární 

pomoc strážníků v případě zajišťování pořadatelských povinností pracovníky soukromých 

bezpečnostních služeb, pokud dosáhla intenzita protispolečenského jednání osob takového 

stavu, že pracovníci soukromé bezpečnostní služby již nejsou schopni veřejný pořádek zajistit 

vlastními silami a prostředky. 

  



 

 

Příloha 3 Soukromá bezpečnostní služba GAN a.s. 

Bezpečnostní služba GAN, a.s. má na starost bezpečnost především ve Vinohradské 

ulici v rámci přidružené akce Slavností vína, a to Putování vinohradskou ulicí. Jejich hlídky 

jsou rozmístěny na vybraných stanovištích, dále jsou pracovníci umístěni na pracovišti firmy, 

kde je umístěn pult se záznamem z kamer, a dle potřeby jsou pracovníci vysíláni na 

problematické části. Pracovníci GAN, a.s. jsou v telefonickém spojení s policií (státní i 

městskou) a dle potřeby, pokud se odehrává případně další riziková událost (např. fotbalové 

utkání), jsou hlídky posíleny a navýšeny počty pracovníků v ulicích 

Kompetence a povinnosti bezpečnostní služby:  

• především dle smlouvy a požadavků objednavatele,  

• zabezpečení bezproblémového chodu ze strany bezpečnosti, především jako 

prevence vzniku mimořádných událostí,  

• řešení mimořádných událostí,  

• kontrola vstupenek a identifikačních karet (tzv. ID card a vstupenek s čárovým 

kódem) při vstupu do areálů festivalu a při pohybu uvnitř areálů po celou dobu 

konání festivalu vč. namátkových kontrol,  

• osobní prohlídka při vstupu do areálů (zákaz vnášení nebezpečných a nepovolených 

předmětů),  

• vyvedení osoby z areálů festivalu (bez platné vstupenky, agresivní osoby, osoby 

ohrožující bezpečnost, neautorizovaní prodejci a prodejci porušující smlouvu o 

prodeji, dealeři jakýchkoliv omamných látek),  

• usměrňování pohybu návštěvníků v případě evakuace, zamezení návštěvníkům 

vstupu do prostor se zákazem vstupu pro veřejnost,  

• pomoc handicapovaným návštěvníkům při vstupu do bariérových prostor, 

informace o zdravotnické službě, ochrana návštěvníků, účinkujících a festivalového 

zařízení,  

• ostraha prostor mimo návštěvní dobu,  

• ostraha jednotlivých akcí jak pro VIP návštěvníky, tak pro ostatní veřejnost,  

• spolupráce s Policií ČR, Městskou policii města Uherské Hradiště a dalšími 

složkami integrovaného záchranného systému (IZS). 

 



 

 

Příloha 4 Zapojení neodborného personálu do ochrany festivalu  

 

Obrázek 13: Vhodné reakce na nečekanou situaci 

Zapojení neodborného personálu při zmírňování dopadu proběhlého incidentu 

Pokud dojde k mimořádné situaci typu útok, budou do okamžité reakce i následných 

opatření zapojeny s nejvyšší pravděpodobnosti základní složky Integrovaného záchranného 

systému (IZS). tj. policie, hasiči a rychlá záchranná služba. 

Majitel/správce areálu, případně pořadatel, organizátor akce však bude muset řešit:  

▪ opatření do příjezdu složek IZS (může být i 15 minut vzhledem k místu akce), 

▪ interní komunikaci uvnitř organizace a další úkoly, které složky IZS řešit nebudou. 

Do příjezdu složek IZS může přítomný personál pomoci tím, že: 

1. Izoluje místo incidentu a zabrání přístupu dalších osob do nebezpečného prostoru. 

2. Poskytne laickou první pomoc. 

3. Bude navigovat lidi do bezpečí – podle situace uvnitř nebo vně objektu. 

4. Pokud se jedná o akci na větším území, kde nemusí být hned zjevné, že někde došlo 

k bezpečnostnímu incidentu vyžadující mimořádný postup (např. sobotní ½ 

maraton), mohou být pořadatelé využiti k odklonu trasy do předem ujasněných 

bezpečných prostor a k informování účastníků akce. 

Čím více lidé vnímají, že má nějaká autorita situaci pod kontrolou, tím jsou klidnější a 

klesá riziko paniky. Autoritu lze efektivně posílit např. reflexní vestou, kterou nemusí personál 

nosit stále u sebe, ale může být pro účely evakuace umístěna na k tomu určených místech (na 

každém patře budovy, v jednacím sále, úseku trasy apod.). 

Po příjezdu složek IZS se situace uklidňuje a personál může pomoci tím, že bude: 

▪ navigovat složky IZS díky své místní znalosti, 

▪ pomáhat udržet uzavřený / vyhrazený přístup do postižené oblasti, 

▪ přesměrovávat dotazy médií, účastníků a jejich příbuzných na štáb a tiskového 

mluvčího, 

▪ pomáhat s evidencí zraněných, 



 

 

▪ pomáhat s evidencí a organizací uložení opuštěných osobních věcí, věcí z 

opuštěných šaten apod. 

Pro majitele objektu nebo organizátora akce je též důležité vědět, jaký je po incidentu 

stav vlastního personálu, zda jsou všichni v pořádku, případně kdo byl kam převezen 

záchrannou službou. Z toho důvodu je nutné: 

▪ Mít k dispozici neustále seznam personálu a jejich kontaktů a předem určeného 

zaměstnance, jehož úkolem bude zjistit jejich stav a ten průběžně aktualizovat. 

▪ Personál musí být v rámci bezpečnostního školení / briefingu poučen, koho v 

případě bezpečnostního incidentu kontaktovat, mít uložené kontaktní číslo, případně 

mít smluvené místo setkání pro případ, že by kontaktování po telefonu nebylo 

možné. 

Školení neodborného personálu 

Struktura školení musí být přizpůsobena konkrétnímu místu konání akce. Obecně je 

možné doporučit následující sdělení, která by si měl personál uvědomit: 

1. Které bezpečnostní incidenty mohou nastat: 

a. Tyto situace je potřeba vyjmenovat tak, aby si je účastníci uvědomili a dokázali 

představit. 

b. Je třeba vysvětlit, že ačkoli se organizátor snaží dělat pro bezpečnost maximum, 

řada situací se může stát i přes tuto snahu a nepředvídaně. 

2. Význam role personálu v bezpečnostním systému: 

a. Každý může pomoci, bez ohledu na to, že je laik. 

b. Zdůraznit, že personál bude vnímán jako autorita a ostatní k němu budou mít 

důvěru i očekávání. 

c. Upozornit na oprávnění a místní znalosti, které personál má a může jimi pomoci. 

3. Uvést, kde může personál pomoci při prevenci, reakci a návazných opatření: 

a. Prevence: regulování vstupu osob, detekce konfliktních situací, technických závad, 

odložených zavazadel, podezřelých osob, tlačenic apod. 

b. Okamžitá reakce: navigace, informování, uklidňování, útěk, schování se, přivolání 

pomoci apod. 

c. Návazná opatření: poskytnutí první pomoci, pomoc složkám IZS, navigace 

ostatních osob do bezpečí, poskytnutí informací managementu. 

4. Instruovat, koho a jak informovat při bezpečnostním incidentu. 

5. Zopakování postupů při nejpravděpodobnějších bezpečnostních incidentech. 

Opatření pro prevenci a zmírnění dopadů 

Závažným útokům je těžké čelit, když již nastanou. Útočníky je však možné odradit a 

jejich útok odklonit viditelnými bezpečnostními prvky, případně mediálním zvyšováním 

obrazu o bezpečnosti daného subjektu. Pokud se nepodaří odradit od úmyslu zaútočit, je možné 

zachytit průvodní jevy přípravy útoků během fáze sběru informací.  

Nejúčinnějším aktivním způsobem, jak zabránit připravovanému útoku, je včasná 

identifikace podezřelých osob, předmětů, vozidel nebo zásilek. V současnosti jsou již i v ČR 

dostupná školení metody detekce podezřelého chování, která se z letištních kontrol přesunula 

do veřejného prostředí a je úspěšně aplikována. 

Metoda detekce podezřelého chování 

Metoda detekce podezřelého chování je součástí proaktivních bezpečnostních přístupu. 

Ten je charakteristický tím, že bezpečnostní systém nečeká na útok, ale snaží se co nejdříve 



 

 

identifikovat podezřelou aktivitu předcházející útoku, tak aby se útoku buď zabránilo, nebo se 

útočníkům provedení útoku zkomplikovalo včasnou reakcí bezpečnostního systému. 

Cílem detekce je aktivní vyhledávání podezřelých znaků v prostředí, které chráním 

a pokud je to možné i jeho okolí. Metoda je založena na dobré znalosti místní rutiny a osob, 

které se v prostředí pohybují – jejich chování, vzezření, dokumentace, komunikace, případně 

další charakteristiky. Znaky je nutné generovat pro každé prostředí samostatně, neboť každé 

prostředí má svá specifika. Předně je tedy nutné si ujasnit, co je pro dané prostředí „normální“, 

a to pomocí tzv. kontextuální analýzy. 

V případě ochrany před teroristickými útoky se ke kontextuální analýze doplňuje 

analýza chování útočníků pomocí modelování různých typů incidentů v daném prostředí. 

Analýza útočníků tedy popisuje, co musí útočník udělat, aby dosáhl svého cíle (např. umístit 

výbušninu na atraktivní místo, pobodat ředitele cestou z práce, sesbírat potřebné informace, 

apod.). Pomocí ujasnění normy a chování útočníků je možné identifikovat podezřelé znaky, 

které se vymykají rutině a odpovídají alespoň fragmentu chování útočníka. 

Detekce podezřelého chování je možné aplikovat v různě podobě. Nejjednodušší verze 

mohou být zpracovány formou úvahy nad typy osob v daném prostředí a jejich 

charakteristickým chováním a vzezřením.  

Ve školním a sportovním prostředí je například možné stanovit tyto typy osob: 

zaměstnanci školy, žáci, rodiče žáků, dodavatelské servisní firmy, odpolední basketbalisté 

(soukromý pronájem), apod.  

Pro obchodní a kongresová centra, veřejné budovy to mohou být tyto kategorie: 

prodejci nájemních jednotek, zaměstnanci centra, úklid a ostraha, bezdomovci, dopolední 

důchodci a maminky s kočárky polední pracovníci okolních firem, odpolední školáci, večerní 

návštěvníci kina, apod. Pro tyto typy je dále identifikováno jejich normální chování – kdy chodí 

a odchází, kudy chodí, zda prostor znají nebo v něm bloudí, jaké toalety používají, zda nosí 

zavazadla a jaká jsou pro ně typická, kde se autorizuje jejich vstup, zda a jak se identifikují 

apod. Smyslem je, aby si bezpečnostní personál ujasnil, co je pro dané místo normální a byl 

schopný identifikovat odchylky. Kvalifikovaný personál je pak schopný identifikovat odchylky 

od normy a identifikovat ty z nich, které mohou být znakem (symptomem) nežádoucí aktivity. 

Základně je však možné a v praxi velmi prospěšné proškolit místní laický personál, který se 

dlouhodobě v prostředí pohybuje a velmi dobře ho zná. Znalost místní rutiny je nejcennější 

součást této bezpečnostní metody. 

 

  



 

 

Příloha 5 Zdravotnické zabezpečení festivalu pořadatelem 

Zdravotnická záchranná služba v Uherském Hradišti na základě požadavků města 

Uherské Hradiště vyčlení jednu posádku pouze pro Slavnosti vína. V případě zásahu se 

nevzdaluje z Masarykova náměstí a jeho blízkého okolí. Případný transport pacienta do 

zdravotnického zařízení zajišťuje již jiná posádka. O konání akce je předem informováno 

krajské operační středisko ZZS ZK, které počítá s možností vyššího počtu výjezdů v této 

oblasti.  

Mezi nejčastější zásahy ZZS během Slavností vína se řadí kolapsové stavy, drobné 

úrazy a v neposlední řadě opilé osoby, většina zásahů jsou především méně závažného rázu a 

není nutný transport do zdravotnického zařízení 

 

 

Obrázek 14: Umístění Ambulance na Masarykově náměstí 

  



 

 

Příloha 6 Obecné zásady při mimořádné události nebo krizové situace 

OBECNÉ ZÁSADY PŘI MIMOŘÁDNÉ UDÁLOSTI NEBO KRIZOVÉ SITUACE 

Obecné zásady – mít k dispozici telefonní čísla na složky IZS, firmy (společnosti) 

dodávající elektrickou energii, vodu, na odpovědné pracovníky organizátora akce, na havarijní 

službu výtahů a další důležitá čísla: 

1. Hlavní složky Integrovaného záchranného systému: 

a. TÍSŇOVÁ VOLÁNÍ – centrální číslo 112  

b. POLICIE ČR tísňové volání 158  

c. MĚSTSKÁ POLICIE UHERSKÉ HRADIŠTĚ tísňové volání 156 

• Stálá služba Městské policie Uherské Hradiště 572 525 500 

d. RYCHLÁ ZÁCHRANNÁ SLUŽBA  

• tísňové volání 155  

• Pohotovostní služba Uherské Hradiště 572 529 474 

• Nemocnice Uherské Hradiště 572 529 111 

e. POŽÁRNÍ OCHRANA tísňové volání 150  

• Ohlašovna požárů Uherské Hradiště 950 675 100 

• Stanice Uherské Hradiště 950 675 111 

• Krajské operační a informační středisko ZK 950 670 222 

2. Ostatní složky Integrovaného záchranného systému: 

a. Operační středisko GAN a.s. 420 572 410 408 

3. Havarijní služby 

a. Plynárenská pohotovost 1 239  

b. Elektrárenská pohotovost (E. ON) 800 225 577 

c. Vodárenská pohotovost (dispečink společnosti Moravská vodárenská, a. 

s.) 840 668 668 

d. Výtahy pohotovost 800 107 525 

4. Možnost pro doplnění dalších důležitých telefonních čísel 

a. ................................................................................ 

b. ................................................................................ 

c. ................................................................................ 

d. ................................................................................ 

e. ................................................................................ 

f. ................................................................................ 

g. ................................................................................ 

 

CO DĚLAT – první kroky  

1. zachovej klid, jednej rychle a rozhodně, 

2. co nejrychleji získej pravdivé informace o situaci – fakta, 

3. přivolej pomoc policie, hasičů, záchranné služby, zásahovou jednotku GAN a.s – podle 

situace, 

4. ihned informuj organizátora akce a svého nadřízeného, 

https://www.google.com/search?q=nemocnice+uhersk%C3%A9+hradi%C5%A1t%C4%9B+kontakt&sxsrf=ALeKk03lK3AIHSEC3KNxlopWwCyAmeYolA%3A1619450485653&ei=ddqGYIWbJ5qbkgW9tqpQ&oq=Nemocnice+Uhersk%C3%A9+Hradi%C5%A1t%C4%9B++&gs_lcp=Cgdnd3Mtd2l6EAMYADIICAAQxwEQrwEyAggAMgIIADICCAAyAggAMgIIADICCAAyBAgAEEMyAggAMgIIADoHCCMQ6gIQJzoGCAAQFhAeOgkIABDJAxAWEB46BQgAEM0COgYIABAHEB5Qx_kBWPWUAmDGoQJoAXACeACAAXKIAdkFkgEDMS42mAEAoAEBoAECqgEHZ3dzLXdperABCsABAQ&sclient=gws-wiz


 

 

5. do převzetí řízení krizové situace odpovědným pracovníkem nebo do příjezdu složek 

integrovaného záchranného systému postupuj dle následujících plánů, 

6. shromažďuj další dostupné informace o vývoji krizové situace. 

 

CO DĚLAT – média  

1. chovej se přátelsky, 

2. nepředávej žádné informace o krizové situaci, 

3. získej čas, 

4. nedovolit nahrávání nebo fotografování v objektech organizátora akce, 

5. případně identifikuj reportéra a odkaž na organizátora akce. 

 

CO NEDĚLAT  

1. nečekej, až krize sama skončí – nestane se tak, 

2. neřeš krizovou situaci sám, 

3. nešiř paniku a nepodléhej jí, 

4. nedovol nikomu jinému filmovat nebo fotografovat v objektech organizátora akce v 

krizové situaci, 

5. neodpovídej na otázky, odkaž na organizátora akce. 

 

ODPOVĚDNOST ORGANIZÁTORAZA:  

1. řízení činností jako vedoucí krizové situace do doby dalšího rozhodnutí vedení, 

2. informování policie, hasičů nebo zdravotní služby, pokud tak nebylo učiněno dříve, 

3. informování svých nadřízených o vzniku krizové situace, 

4. bezodkladné předávání faktů o krizové situaci vyššímu vedení, 

5. způsob a organizaci záchranných prací. 

  



 

 

Příloha 7 Postup občana při ohrožení mimořádnou událostí nebo krizovou situací 

POSTUP (ČINNOST) OBČANA PŘI VZNIKU OHROŽENÍ NEBO ZASAŽENÍ. 

Co má udělat občan při vzniku ohrožení nebo zasažení: 

▪ zachovat klid a rozvahu, jednat rychle a rozhodně, 

▪ nepodceňovat vzniklou nebo hrozící mimořádnou událost (informace získávat jen 

z oficiálních zdrojů – rozhlasu, televize, místního rozhlasu, radiových vozů, 

webových stránek krajských úřadů a jiných státních institucí, apod.), 

▪ s nálezem podezřelého předmětu vůbec nemanipulovat ani se k němu zbytečně 

přibližovat, 

▪ varovat ostatní ohrožené osoby v nejbližším okolí, 

▪ pozorovat bedlivě okolí a snažit si zapamatovat popis nezvykle se chovajících osob 

nebo skupin osob, 

▪ již v případě podezření zavolat odbornou pomoc prostřednictvím telefonního 

ohlášení zdarma – zdravotnickou záchrannou službu (tel. 155), hasiče (tel. 150), 

Policii ČR (tel. 158), městskou policii (tel. 156), evropské číslo pro mimořádné 

události (tel. 112) – jinak netelefonovat, telefonní síť je zpravidla přetížena, 

▪ dbát také na to, aby se k podezřelému předmětu nepřibližovaly další osoby, zejména 

pak děti a mladiství, 

▪ pomáhat sousedům, starým a nemohoucím lidem, 

▪ uposlechnout pokynů a výzev pracovníků záchranných služeb a zástupců správních 

úřadů, 

▪ setrvat v bezpečné vzdálenosti od nálezu a poskytni veliteli zásahové jednotky 

veškeré informace. 

 

Co není vhodné dělat: 

▪ neřešit mimořádnou situaci sám na vlastní pěst, může to být velmi riskantní a 

nebezpečné nejen pro samotného občana, ale i pro okolí;  

▪ nešířit žádnou paniku a různé nepodložené poplašné zprávy a sám nepodléhat 

panice, téměř každá situace se dá zvládnout a vyřešit; 

▪ zbytečně netelefonovat, telefonní linky jsou nutné pro záchranáře. 

Přivolané zásahové jednotky prohlédnou místa možných dalších uložení bomby nebo 

jiného nebezpečného předmětu. Při nálezu dalšího podezřelého předmětu nebo bomby se nález 

ohlásí přítomnému odborníkovi (pyrotechnikovi) z řad Policie ČR. 

O případné evakuaci objektu nebo jeho částí rozhodne Policie ČR na základě zjištěných 

faktů. O ukončení hrozby rozhodne Policie ČR a po jejím rozhodnutí o ukončení opatření se 

vyhlásí konec nebezpečí. 

Zásady chování ohrožených a zasažených osob jsou velmi důležité a mohou zachránit 

život ohrožených nebo zasažených osob, eventuálně ochránit nebo alespoň minimalizovat 

ohrožení jejich zdraví. Jednotlivé zásady jsou řazeny chronologicky, čili v řadě za sebou, jak se 

musí plnit. 

 

 

 

 



 

 

 

Tabulka 4: Základní přehled správného chování ohrožených anebo zasažených osob 

Zásada 

správného 

chování 

Stručná charakteristika nebo vysvětlení chování ohrožených 

a/nebo zasažených osob 

Nepřibližovat se 

k místu havárie 

nebo 

teroristického 

útoku 

V místě havárie nebo teroristického útoku se mohou také vyskytovat nebezpečné 

chemické látky ve formě plynů, par, kapalin anebo pevných látek. Tyto látky 

ohrožují člověka svojí jedovatostí, výbušností a/nebo hořlavostí. Kromě toho se zde 

může vyskytovat i ještě nevybuchlá výbušnina, případně to může být radioaktivní 

nebo biologická látka. 
Rychle vyhledat 

vhodný úkryt 

v nejbližší budově 

Pokud jsme venku, nejlépe je rychle vyhledat nejbližší budovu, ve které se 

ukryjeme a přesuneme se do nejvyšších pater budovy. 

Pokud jsme v autě, nejlépe je ihned zastavit auto na vhodném místě a rychle 

vyhledat nejbližší budovu, ve které se ukryjeme a přesuneme se do nejvyšších 

pater budovy. 

Pokud jsme doma, zůstaneme v budově, přesuneme se do nejvyšších pater 

budovy. 

Okamžitě zavřeme všechny okna a dveře, eventuálně jiné otvory, uhasíme 

otevřený oheň a vypneme ventilaci. Okna a dveře přelepíme na spojových 

místech neprodyšnou páskou pro lepší utěsnění. Nezdržujeme se u oken, 

v případě výbuchu bychom mohli být i vážně zraněni okenním sklem. 

Poznámka: 

Nevyužívat sklepy a podzemní prostory. Mohou se vyskytovat jak toxické, 

výbušné nebo nedýchatelné plyny. Hrozí zde možnost otravy, výbuchu nebo 

udušení. Jen zcela výjimečně, pokud bezpečně víme, že nás ohrožují plyny a 

páry lehčí jak vzduch (kyanovodík, čpavek) nepoužijeme nejvyšších pater 

budov. 
Použít (je-li to 

nutné) 

improvizované 

prostředky 

ochrany 

Nejvýznamnější je rychlá ochrana dýchacích cest (ústa a nos) a ochrana očí, 

eventuálně ochrana povrchu těla. Improvizované prostředky ochrany osob jsou 

podrobně popsány na jiném místě. Použijí se zpravidla na přesun z místa 

ohrožení / zasažení do místa úkrytu nebo do evakuačního shromaždiště. 

Sledovat vysílání 

televize nebo 

rozhlasu 

V televizi a rozhlase (eventuálně v místním rozhlase, nebo prostřednictvím 

rozhlasových vozů) jsou vysílány důležité informační relace s pokyny pro 

doporučenou činnost osob. 
Připravit (dobalit) 

evakuační 

zavazadlo 

Občané mohou být vyzváni k evakuaci, proto je vhodné mít připravené 

evakuační zavazadlo, při vyhlášení evakuace nutno dobalit evakuační 

zavazadlo. 
Opustit byt na 

základě výzvy 

kompetentních 

orgánů státní 

správy 

Občané mohou být vyzváni k evakuaci a potom musí opustit svůj byt nebo dům, 

chatu, atd. přitom se řídí pokyny orgánů provádějících evakuaci. Před opuštěním 

bytu je nutno vypnout elektrický proud, přívod plynu a hlavní uzávěr vody. Zapnuty 

necháme jen ledničky a mrazničky, kde jsou uloženy potraviny. Byt nebo dům se 

uzamyká a zabezpečuje proti zlodějům, eventuálně rabování. Je také nezbytné se 

přesvědčit, zda i sousedé vědí, že mají opustit byt, dům nebo chatu. Urychleně se 

dostavíme na určené místo. 
Pomoc ostatním Pokud je to v našich silách, poskytneme pomoc starým a nemocným lidem a 

lidem neschopným pohybu. Jsou-li poblíž děti bez dozoru dospělých, 

poskytneme jim pomoc a vezmeme je s sebou. 

  



 

 

Příloha 8 Obecná doporučení postupu při bezpečnostních incidentech 

OBECNÁ DOPORUČENÍ POSTUPU PŘI BEZPEČNOSTNÍCH INCIDENTECH 

1. Přivolejte pomoc (tel. 158) – co nejdříve! Nezůstávejte v situaci sami. 

2. Pokud máte podezření, že jde o vážný útok či jiný incident, musíte jednat okamžitě a 

dlouze stav neověřovat. 

3. Pokud dostanete od policie, případně ostrahy varování s doporučením evakuovat, 

musíte reagovat okamžitě. 

4. Počítejte s nedostatkem času. Pokud si to situace bude vyžadovat, buďte připraveni 

přijmout krajní a kreativní opatření – zejména při evakuaci. Nesvazujte se pravidly. 

5. Pro každý bezpečnostní incident platí stejné pravidlo: musíte dostat lidi z dosahu 

problému. 

6. K ochraně před explozí si zapamatujte: „zeď je dobrá, sklo je špatné“ (při výbuchu 

dochází k nejvíce zraněním vlivem sekundárních fragmentů, nejčastěji roztříštěného 

skla. V bezpečí nejsou ani výlohy na opačné straně objektu). 

7. Nepřekombinovávejte, nefantazírujte o dalších možných nástrahách – to vás jen 

paralyzuje. Reagujte na to, co vidíte na 100 %! (pravidlo „nepřekombinovávat“ reakci 

na útok reaguje na (zejména teoretické) otázky, jak řešit vícečetný útok, zejména 

různého typu, na různých místech současně apod. Ze zkušeností se jako nejefektivnější 

ukazuje jednoduše co nejrychlejší reakce na zjevný útok, nikoliv nadbytečné zvažování, 

jaká různá úskalí by reakce mohla mít či jaká další nebezpečí mohou současně hrozit). 

8. Místo, kam se evakuuje, musí být bezpečnější než místo, odkud se evakuuje. 

Zodpovězte si otázku: Je bezpečněji vevnitř nebo venku? 

9. Komunikujte, mluvte nahlas, říkejte, co děláte. 

10. Kdykoli budete evakuovat, musíte dostat evakuované minimálně z dohledu od 

problému. 

  



 

 

Příloha 9 Doporučená reakce pořadatele (organizátora) na výhružný telefonát 

DOPORUČENÁ REAKCE POŘADATELE (ORGANIZÁTORA) NA VÝHRUŽNÝ 

TELEFONÁT 

CO DĚLAT  

1. okamžitě opiš číslo volajícího z displeje telefonu,  

2. pokus se telefonát protahovat, zapamatuj nebo zapisuj si text hovoru (při hovoru opakuj 

důležité pasáže),  

3. když volající sám neřekne, kde je bomba a kdy vybuchne nebo co chce, zeptej se ho na 

to,  

4. sděl volajícímu, že v budově jsou lidé a děti a že mohou být při výbuchu zraněni,  

5. věnuj pozornost zvláštním zvukům v pozadí telefonátu, jako běžící motor, hudba, smích 

atd.,  

6. všímej si hlasu, způsobu mluvy, přízvuku nebo zadrhávání,  

7. hrozbu okamžitě ohlas Policii ČR, organizátora akce a svému nadřízenému GAN a.s. 

8. vydej příkaz k vypnutí všech bezdrátových telefonů,  

9. zajisti evakuaci osob a majetku,  

10. Policii a jednotkám IZS asistuj. Pomoci můžeš např. s vhodným informováním 

přítomných osob, zabráněním vstupu do objektu pracovními vchody apod. 

11. vyplň Protokol o telefonické výhružce.  

 

CO NEDĚLAT  

1. nevydávej pod hrozbou vydírání, pumového útoku, atd. žádné peníze, 

2. podezřelé předměty a poštovní zásilky nechej bez dotyku ležet, 

3. nepodceňuj riziko hrozby, 

4. netelefonuj mobilním nebo bezdrátovým telefonem. 

  



 

 

Příloha 9 Doporučená reakce pořadatele na nález podezřelého předmětu 

DOPORUČENÁ REAKCE POŘADATELE (ORGANIZÁTORA) 

NA NÁLEZ PODEZŘELÉHO PŘEDMĚTU 

Pokud předmět: 

▪ nezapadá do rutiny místa, 

▪ nemá zjevného majitele a 

▪ vzhledem ke své velikosti a umístění by mohl v případě výbuchu ohrozit 

osoby v okolí. 

 

CO DĚLAT  

1. Informujte bezpečnostní personál. 

2. Dohlédněte, aby nikdo s předmětem nehýbal ani se k němu nepřibližoval. 

3. Pokuste se zjistit majitele. Ověřte, zda nepatří někomu v okolí. Využijte vnitřní rozhlas. 

4. Pokud neznáte majitele, zajistěte, aby se v dostatečné vzdálenosti k předmětu nikdo 

nepřibližoval. Evakuujte (směrem od předmětu). 

5. Informujte policii. 

6. Pořiďte záznam. 

Tabulka 5: Příklady možných nastražených systémů 

Druh výbušného 

nástražného systému 

(možné vzory, příklady 

nástražného  

výbušného systému) 

Množství výbušniny 

[kg] 

Ohrožení osob mimo 

budovy závažným  

poraněním [m] 

Ohrožení osob 

okenním sklem – 

dosah střepů [m] 

Igelitová taška 5 kg 25 51 

Nákupní taška 15 kg 36 73 

Malý balík 25 kg 43 87 

Osobní automobil 100 kg 68 138 

Automobil kombi 250 kg 92 107 
Malý nákladní 

automobil 
500 kg 115 235 

Střední nákladní 

automobil 
1000 kg 146 296 

Velký nákladní 

automobil 
2 500 kg 197 402 

Cisternový automobil 10 000 kg 212 637 

Tabulka 6: Závislost pozorovací vzdálenosti a ochrany člověka před létajícími střepinami na 

objemu vybuchující nádoby 

Objem 

nádoby v  

(l) 

Doba 

exploze 

(min) 

Poloměr  

ohnivé koule  

(m) 

Minimální 

pozorovací 

vzdálenost 

(m) 

Evakuační 

vzdálenost 

(m) 

Množství 

vody na 

chlazení 

(l.min-3) 

400 3-4 18 90 400 200 

4000 5-7 38 150 800 700 

40000 8-12 81 320 1800 2000 



 

 

 

Výpočty v této tabulce byly provedeny a jsou uvedeny pro výbušninu Semtex. Jinak je 

možno počítat, že z běžných výbušnin mohou být obecně použity následující výbušniny: 

Trinitrotoluen, C-4, Semtex, Hexogen, Pentrit, výbušnina typu DAP, výbušnina typu Slurry, 

neznámá výbušnina. Jedná se o standardní výbušniny, ale v možnostech teroristů je získat i 

podomácky vyrobené výbušniny podle návodů dostupných na internetu. 

Po výbuchu v objektu nebo v jeho okolí je si nutné uvědomit, že po výbuchu může dojít 

k další explozi, ať již přítomností dosud nevybuchlých zbytků výbušné látky, iniciaci další 

bomby, nebo vlivem úniku výbušných látek a směsí z poškozených inženýrských sítí. Také 

může být obsažena nebezpečná látka, jak je to níže podrobně uvedeno. Situaci na místě výbuchu 

řeší opět ve spolupráci jednotky složek integrovaného záchranného systému. Tyto jednotky jsou 

v případě požáru a výbuchů pod vedením velitele zasahující jednotky hasičského záchranného 

sboru. 

 

  

Tabulka 7: Bezpečnostní vzdálenosti na otevřeném terénu a evakuace z budov 

Popis ohrožení 
Výbušné schopnosti 

(Ekvivalent TNT) 

Vzdálenost evakuace 

od budovy 

Vzdálenost evakuace 

na volném 

prostranství 

Zápalná puma nebo 

zápalné zařízení 
0,5 kg 30 m 30 m 

Poštovní výbušné 

zařízení 
0,55 – 2,5 kg 20 m 20 m 

Trubicová bomba 0,5 – 2,5 kg 20 m 260 m 

Sebevražedná vesta 9 kg 34 m 415 m 

Aktovka / kufr 

s bombou 
23 kg 46 m 564 m 

Přenosné výbušné 

zařízení 
2,5 – 25 kg 45 m 565 m 

 

Tabulka 8: Bezpečnostní vzdálenosti – poloměr ohnivé koule po explozi zkapalněného plynu 

Kapalný ropný plyn 

Popis ohrožení Hmotnost/objem LPG Poloměr ohnivé koule Bezpečná vzdálenost 

Malá nádrž LPG 9 kg / 19 l 12 m 48 m 

Velká nádrž LPG 45 kg / 95 l 21 m 84 m 

Komerční/obytný 

LPG tank 
907 kg / 1.893 l 56 m 224 m 

Malé nákladní 

auto LPG 
3.630 kg / 7.570 l 89 m 356 m 

Semi tanker LPG 18.144 kg / 37.850 l 152 m 608 m 
 



 

 

Příloha 10 Doporučená reakce pořadatele (organizátora) na podezřelé vozidlo 

 

DOPORUČENÁ REAKCE POŘADATELE (ORGANIZÁTORA)  

NA PODEZŘELÉ VOZIDLO 

Pokud je zjevné, že se jedná o „car bomb“: 

1. Okamžitě evakuujte pryč od vozidla, přitom se snažte, abyste měli co nejvíce zdí mezi 

vozidlem a lidmi. 

2. Zapojte do evakuace bezpečnostní personál. 

3. Informujte policii. 

Pokud jde o podezřelé vozidlo: 

1. Na vozidlo nesahejte, neotvírejte ho a nepohybujte s ním. 

2. Informujte bezpečnostní personál 

3. Nesoustřeďte se na řidiče, ale na vozidlo! 

4. Zjistěte, zda neznáte majitele. Ověřte, zda nepatří někomu v okolí. Využijte vnitřní 

rozhlas. 

5. Informujte policii. 

6. Pořiďte záznam. (pokud možno s viditelnou RZ). 

 

  

 

 

Obrázek 15: Tabulka bezpečnostních vzdáleností při použití vozidla jako IED (improvizované 

výbušné zařízení) 



 

 

Příloha 11 Doporučená reakce pořadatele (organizátora) při obdržení podezřelé zásilky 

 

DOPORUČENÁ REAKCE POŘADATELE (ORGANIZÁTORA) PŘI OBDRŽENÍ 

PODEZŘELÉ ZÁSILKY 

Podezřelá zásilka může být identifikována podle následujícího: 

▪ odesilatele neznáte, případně není vůbec uveden, 

▪ Vaše adresa je uvedena nepřesně, 

▪ příchod zásilky je neočekávaný, 

▪ zásilka je nerovnoměrně zatížená, hrbolatá, 

▪ zásilka je neobvykle objemná či vyztužená, 

▪ obal je místy promaštěný, podivně páchne, 

▪ zásilka je nadbytečně známkována. 

 

CO DĚLAT  

1. Podezřelý dopis / balíček nikdy NEOTEVÍREJTE! 

2. Opatrně jej uložte do malé, uzavřené místnosti. Riziko aktivování výbušniny přenosem 

předmětu je menší, než jistá škoda způsobená výbuchem v prostorách, kde se zdržují 

lidé. 

3. Nepoužívejte v jeho blízkosti radiové přístroje (mobilní telefony, vysílačky). 

4. Informujte bezpečnostní personál. 

5. Informujte policii. 

6. Pořiďte záznam. 

  



 

 

Příloha 12 Vedení telefonického hovoru pořadatelem s IZS při nebezpečných situacích 

 

VEDENÍ TELEFONICKÉHO HOVORU POŘADATELEM (ORGANIZÁTOREM)  

S INTEGROVANÝM ZÁCHRANNÝM SYSTÉMEM  

PŘI NEBEZPEČNÝCH SITUACÍCH 

Při komunikaci s IZS dodržujte následující postup: 

1. Představte se celým jménem. 

2. Sdělte svoje organizační zařazení. 

3. Sdělte, odkud voláte. 

4. Popište, co se stalo. 

5. Popište, jaká je situace teď. 

6. Sdělte, zda jsou na místě zranění. 

7. Řekněte, co potřebujete. 

8. Nezavěšujte jako první. 

9. V následujících minutách z telefonu netelefonujte, aby se Vám bylo možné dovolat. 

  



 

 

Příloha 13 Činnost pořadatele (organizátora) při požáru 

 

ČINNOST POŘADATELE (ORGANIZÁTORA) PŘI POŽÁRU 

CO DĚLAT  

1. zachovej rozvahu, 

2. zjisti rozsah požáru, případně se ho pokus uhasit, 

3. vyhlas požární poplach a zavolej pomoc (hasiči, záchranná služba, organizátor akce), 

4. při hlášení uveď:  

o kde hoří, 

o co hoří, 

o kdo volá (jméno, příjmení, číslo telefonu, ze kterého je voláno, přesnou adresu 

budovy, areálu), 

5. vypni hlavní jistič elektřiny, pokud to nevadí evakuaci, 

6. pamatuj, že v případě evakuace je pořadí – osoby, peníze, ostatní, 

7. po příjezdu hasičů se řiď pokyny velitele hasičů nebo ostatních hasičů, 

8. po vyhlášení požárního poplachu pracovníci pokud nejsou přímo ohroženi požárem, 

neopouštějí své pracoviště bez pokynu svého vedoucího nebo velitele požární hlídky  

9. postupuj dle Požární poplachové směrnice a Požárního evakuačního plánu jednotlivých 

objektů a areálů, v nichž probíhá akce, 

10. vyplň Protokol o vzniku mimořádné události. 

 

CO NEDĚLAT  

1. nepropadni panice, 

2. nepokoušej se hasit požár za každou cenu – život je důležitější, 

3. neodpovídej na otázky novinářů, odkaž na organizátora akce. 

 

ROZMÍSTĚNÍ HASÍCÍCH PŘÍSTROJŮ A HYDRANTŮ – dle požárně 

poplachových směrnic jednotlivých objektů a areálů, v nichž probíhá akce. 

 

VODOU NEHAS BEZ VYPNUTÉHO PROUDU ZÁSUVKY, SVĚTLA, 

ELEKTRICKÉ PŘÍSTROJE, ROZVODNÉ SKŘÍNĚ APOD. 

  



 

 

Příloha 14 Přehled zdrojů vody pro hašení požárů 

A) Přehled zdrojů vody (podle nařízení Zlínského kraje) 

Tabulka 9: Přehled zdrojů vody 

Město Zdroje vody 

Uherské 

Hradiště 

Přehrada: Uherské Hradiště - Míkovice 

Požární nádrž: Uherské Hradiště – Mařatice 

Hydrantová síť 

 

B) Plánek města a jeho místních částí s vyznačením zdrojů vody, které jsou vyznačeny 

červeně 

(zdroj: Integrovaný krajský informační systém (IKIS) HZS Zlínského kraje, ve kterém jsou 

vyznačeny také další zdroje vody pro hašení požárů nad rámec nařízení Zlínského kraje) 

 

Obrázek 16: Přehrada Uherské Hradiště – Míkovice 

 

Obrázek 17: Požární nádrž Uherské Hradiště – Mařatice 



 

 

 

Obrázek 18: : Hydranty pro hašení požárů – Uherské Hradiště (město) 

 

Obrázek 19: Hydranty pro hašení požárů – Jarošov 



 

 

 

Obrázek 20: Hydranty pro hašení požárů – Sady, Vésky, Míkovice 



 

 

Příloha 15 Seznam sil a prostředků jednotek požární ochrany z požárního poplachového plánu Zlínského kraje. 

Obrázek 21: Seznam sil a prostředků jednotek PO 



 

 

Příloha 16 Požární technika a věcné prostředky požární ochrany JSDH města 

 

 

 

 

 

 

 

Obrázek 22: Požární technika a věcné prostředky PO 



 

 

Příloha 17 Opatření proti Covid 19 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

Obrázek 23: 3R 



 

 

Příloha 18 Činnost pořadatele (organizátora) při incidentu s hostem (návštěvníkem) 

 

ČINNOST POŘADATELE (ORGANIZÁTORA) PŘI INCIDENTU  

S HOSTEM (NÁVŠTĚVNÍKEM) 

 

CO DĚLAT  

1. zachovej klid, 

2. zjisti fakta o incidentu, 

3. snaž se hosta (návštěvníka) přesvědčit, že jeho záležitost bude vyřízena rychle a k jeho 

plné spokojenosti, 

4. přivolej organizátora akce, 

5. sděl organizátorovi akce pravdivě základní fakta o incidentu, 

6. plň příkazy organizátora akce, 

7. v případě potřeby přivolej organizátora akce, výjezdovou jednotku GAN a.s. nebo 

Policii ČR. 

 

CO NEDĚLAT  

1. nesnaž se vystupňovat konflikt s hostem (návštěvníkem), 

2. nebuď v žádném případě vulgární, 

3. nepodléhej panice, 

4. konfliktu neinformuj ostatní hosty (návštěvníky), veřejnost a média (novináře). 

  



 

 

Příloha 19 Činnost pořadatele (organizátora) při přepadení  

 

ČINNOST POŘADATELE (ORGANIZÁTORA) PŘI PŘEPADENÍ 

Základní pravidlo – ŽIVOT MÁ PŘEDNOST!!!  

PRAVIDLA OPATRNOSTI  

1. hotovost měj uloženu mimo zorný úhel hosta (návštěvníka), 

2. po ukončení každé peněžní operace uzavři hotovost v místě k tomu určeném, 

3. peníze nad pokladní limit ukládej do trezoru a odevzdej při nejbližší možné příležitosti 

pokladní (ekonomovi) nebo organizátorovi akce. 

 

CHOVÁNÍ PŘI PŘEPADENÍ  

1. zachovej klid, 

2. nedopouštěj se žádného nevhodného chování, které by mohlo vést k použití násilí 

pachatelem, 

3. neodporuj příkazům pachatele, 

4. neprovokuj pachatele, zapamatuj si jeho popis a způsob chování (oblečení, vzhled, 

mluvu a případně přízvuk, chůzi, zkus si všimnout zvláštních charakteristických rysů). 

 

CHOVÁNÍ PO PŘEPADENÍ  

1. postarej se o zraněné a přivolej lékaře, 

2. zastav provoz v objektu, areálu – kde došlo k přepadení, 

3. informuj Policii ČR, organizátora akce, svého nadřízeného pracovníka, 

4. dbej, aby hosté a návštěvníci akce nevstupovali do prostoru přepadení, 

5. pozoruj směr únikové cesty pachatelů a vozidlo použité k úniku, zkus si zapamatovat 

registrační značku vozidla, barvu a modelovou značku, popř. i model vozidla, 

6. shromáždi svědky do bezpečného prostoru, 

7. vyplň a požádej svědky o vyplnění formuláře o přepadení. 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

Příloha 20 Činnost pořadatele (organizátora) při vloupání  

 

ČINNOST POŘADATELE (ORGANIZÁTORA) PŘI VLOUPÁNÍ 

PREVENTIVNÍ OPATŘENÍ  

1. při odchodu z objektu nespěchej – překontroluj uzamčení dveří, uzavření oken, 

2. na veřejnosti nemluv o vybavení objektu, areálu, o výšce hotovosti, která bývá v 

objektu, areálu (na recepci uložena), o příjezdech velkých skupin, nepopisuj nikomu 

režimové opatření (barvu, tvar ID karty, časy obchůzek, časy odnosu hotovosti, způsob 

placení za ubytování apod.), o taktice strážní služby GAN a.s., 

3. během noční kontroly uzavři všechny okna a zamkni všechny dveře, 

4. při vzniku konfliktu s osobami podezřelého chování volej ihned zásahovou jednotku, 

5. při odchodu na obchůzku objektu uzamkni recepci a přesvědč se, že je uzamknut hlavní 

vstup do objektu, 

6. před opuštěním objektu v případě uzavření (provozní přestávka) zkontroluj, zda není 

přítomna nějaká osoba, zejména v prostorách toalet, kuchyňky, apod.  

 

CHOVÁNÍ PO VLOUPÁNÍ  

1. při každém vstupu do objektu zkontroluj neporušenost zámků na vchodu, popř. 

skleněnou výplň, 

2. při zjištění porušení zámků vchodu nebo oken zavolej zodpovědného pracovníka nebo 

organizátora akce a ničeho se nedotýkej, 

3. zajisti objekt do příjezdu Policie ČR (nikoho do blízkosti vyloupeného objektu 

nepouštěj), 

4. neprodleně informuj – organizátora akce, nadřízeného GAN a.s., 

5. provoz v objektu, areálu zahaj na základě povolení Policie ČR a organizátora akce, 

6. nedávej informace novinářům, odkaž na organizátora akce. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

Příloha 21 Systém vyhlašování stupňů ohrožení terorismem 

 

SYSTÉM VYHLAŠOVÁNÍ STUPŇŮ OHROŽENÍ TERORISMEM 

Tato příloha definuje jednotlivé stupně ohrožení terorismem a systém jejich vyhlašování 

a je dostupná na www:  http://www.mvcr.cz/cthh/clanek/terorismus-web-dokumenty-

dokumenty.aspx. Doporučení vyplývající z jednotlivých stupňů jsou určena na jedné straně 

široké veřejnosti a na druhé straně bezpečnostním složkám.  

Z hlediska teritoriálního vymezení budou vyhlašované stupně platit celostátně nebo 

budou omezeny na určité území dle rozhodnutí. Sektorově je systém zaměřen výhradně na 

nebezpečí terorismu a obdobných útoků.  

Popis jednotlivých stupňů ohrožení terorismem  

Jsou stanoveny čtyři stupně ohrožení terorismem, přičemž jedním z nich je základní 

(tzv. „nulový“) stav, který nemá žádné grafické znázornění a není samostatně vyhlašován.  

Zvýšené stupně ohrožení terorismem – jako zvýšené stupně ohrožení terorismem se 

označují první, druhý a třetí stupeň, které jsou pro účely jasného informování veřejnosti 

rozlišeny za pomoci vizualizace v podobě černě lemovaných trojúhelníků. V případě prvního 

stupně je vyplněn žlutou barvou, v případě druhého stupně oranžovou a třetího červenou 

barvou. 

Základní („nulový“) stav  

Je stavem, ve kterém není známa žádná konkrétní, ani obecná hrozba teroristického či 

obdobného útoku na území ČR. Vzhledem k obecné situaci ve světě a příslušnosti České 

republiky k euroatlantickým strukturám je tento stav nicméně nutné vnímat jako stav zcela 

„ideální“, a tedy v dohledné době obtížně dosažitelný, neboť nulové riziko ohrožení terorismem 

v současné době nikde neexistuje. Při tomto stavu nejsou vydávána žádná zvláštní doporučení 

nebo varování ve vztahu k veřejnosti, ani nejsou přijímána žádná opatření bezpečnostních 

složek.  

První stupeň (žlutý trojúhelník)  

Upozorňuje na existenci obecného ohrožení terorismem, vyplývající ze situace v 

zahraničí nebo z mezinárodních aktivit České republiky, zároveň ale není známa konkrétní 

hrozba teroristických aktivit na území ČR. Při tomto stavu je třeba dbát obecné všímavosti. Za 

této situace dlouhodobě platí některá vytipovaná zvýšená bezpečnostní opatření.  

 

 

 

Obrázek 24: Stupně ohrožení terorismem  

http://www.mvcr.cz/cthh/clanek/terorismus-web-dokumenty-dokumenty.aspx
http://www.mvcr.cz/cthh/clanek/terorismus-web-dokumenty-dokumenty.aspx


 

 

 

Druhý stupeň (oranžový trojúhelník)  

Upozorňuje na existenci zvýšené pravděpodobnosti ohrožení terorismem, přičemž bližší 

okolnosti hrozby, včetně přesnějšího načasování, nelze předpovědět. Vyhlašuje se v návaznosti 

na předchozí události a či v návaznosti na informace o hrozbě projevů terorismu.  

Třetí stupeň (červený trojúhelník)  

Zavádí vysoký stupeň bdělosti a pohotovosti, kdy je teroristický útok očekáván s 

vysokou pravděpodobností nebo již proběhl a je třeba přijmout opatření k zamezení 

pokračování či opakování útoku a minimalizovat následné škody.  

Vyhlášení zvýšeného stupně ohrožení terorismem  

Vyhlášení jednotlivých stupňů ohrožení terorismem provádí vláda České republiky na 

návrh ministra vnitra, který vychází z návrhu Společné zpravodajské skupiny a vychází ze 

společného vyhodnocení hrozeb jejími členy. 

V případě nebezpečí z prodlení provede vyhlášení zvýšeného stupně ohrožení 

terorismem ministr vnitra na návrh Společné zpravodajské skupiny. Vláda následně nejpozději 

na nejbližší schůzi takto zvýšený stupeň ohrožení terorismem potvrdí nebo jeho vyhlášení zruší.  

Stejným způsobem je prováděno snižování vyhlašovaných stupňů ohrožení terorismem.  

Doporučená opatření po vyhlášení jednotlivých stupňů ohrožení terorismem  

Vláda ČR nebo ministr vnitra mohou při vyhlašování zvýšeného stupně ohrožení 

terorismem přijmout také doporučení ve vztahu k veřejnosti. Rozhodnutí o opatřeních směrem 

k bezpečnostním složkám státu přijímá vláda a věcně příslušní členové vlády v rámci jejich 

resortních působností.  

Případné finanční nároky, které by mohly vyvstat v souvislosti s vyhlašováním 

zvýšených stupňů ohrožení terorismem, budou řešeny ad-hoc na úrovni jednání vlády. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Příloha 22 Zásady zdravotnické první pomoci 

ZÁSADY ZDRAVOTNICKÉ PRVNÍ POMOCI 

1. Porucha vědomí 

Je vždy příznakem vážného onemocnění nebo úrazu. Vzniká při nedostatku zásobení 

mozku kyslíkem nebo při poruše mozku. 

Musíme zjistit: 

• zda postižený účinně dýchá; 

• nedýchá-li, zda je zachován účinný oběh; 

První pomoc: 

A. Dýchá-li postižená osoba dostatečně: 
o uvolníš a zkontroluješ dýchací cesty; 

o postiženého ulož do stabilizované polohy na boku; 

o volej odbornou pomoc. 

B. Nepřímá srdeční masáž – bod stlačení se nachází asi 3 prsty nad dolním okrajem 

hrudní kosti, lokty jsou pevné, paže napjaté a ramena zachránce přímo nad místem 

stlačení, hloubka stlačení je u dospělého člověka 5–6 cm, tlak a uvolnění trvají stejně 

dlouho, frekvence kompresí (stlačování) hrudníku je 80–100/min. 

 

Obrázek 25: Uložení postiženého do stabilizované polohy 

 

Obrázek 26: Nepřímá srdeční masáž 



 

 

2. Krvácení z velkých tepen 

Z rány rytmicky stříká proud jasně červené krve a hrozí vykrvácení během několika 

málo minut. 

První pomoc: 

Při krvácení z krční nebo podklíčkové tepny stiskni bez rozmýšlení krvácející tepnu 

přímo v ráně. Přilož zaškrcovadlo. Je to nešetrný způsob, který přináší někdy i při správném 

postupu komplikace. Zaškrcovadlo přikládáš jen tehdy, když není jiná možnost krvácení 

zastavit – hlavně při poranění končetin. 

3. Žilní krvácení a krvácení z menších tepen 

Z rány se valí (vytéká) tmavá krev a bezprostřední nebezpečí v prvních minutách 

nehrozí. Na takové krvácení i na krvácení z tepen na předloktích, bércích a vlasaté části 

hlavy stačí tlakový obvaz, jehož výhody jsou: 

• může být přiložen neomezeně dlouho; 

• snadno se improvizuje; 

• nepoškodí zraněného. 

První pomoc: 

• Je-li poraněna končetina, zvedni ji. 

• Ránu sterilně zakryj. 

• Na sterilní krytí polož nejméně 2 cm vysokou vrstvu dobře stlačeného materiálu 

(stočené obinadlo, složený šátek apod.). 

• Tlakovou vrstvu pevně přitáhni k ráně obinadlem, šátkem apod., nesmíš ji však 

stáhnout příliš. 

• Prosakuje-li tlakový obvaz krví, přilož další tlakovou vrstvu. 

• Poraněnou část těla znehybni. 

4. Popálení 

Zkoumáme (zjišťujeme) popálení, jeho hloubku a věk a zdravotní stav postiženého. 

Hloubka popálenin – pro první pomoc: 

• povrchové – zarudnutí až puchýře; 

• hloubkové – naschlá, hnědá až hnědočerná odumřelá tkáň. 

5. Fraktury a vymknutí 

Fraktura je zlomenina kosti. Dochází k ní tehdy, když působící mechanické síly 

překonají strukturální pevnost tkáně a její pružnost. 

První pomoc: 

A. Absolutní přednost před ošetřením fraktur a vymknutí mají stavy ohrožující život 

postiženého v tomto pořadí: 

o porucha dýchání; 

o porucha oběhu; 

o krvácení; 

o větší rány. 

B. Zjisti celkový stav postiženého. 

C. Jde-li o otevřenou zlomeninu, nejprve kryj ránu obvazem. 

D. Nikdy neodstraňuj z rány úlomky kosti nebo cizí předměty. 

E. Poté přistup k znehybnění poškozené části – imobilizaci, kterou provedeš podle 

toho, která část těla byla poraněna. 



 

 

 

Obecně však platí, že při znehybnění musí být imobilizovány oba klouby sousedící se 

zlomeninou, tedy kloub nad místem zlomeniny a kloub pod místem zlomeniny. Stejné pravidlo 

platí i u vymknutí. 

6. Úžeh, úpal, mdloba z horka, tepelné vyčerpání 

A. Úpal – je reakce organismu na jakoukoliv tepelnou expozici.  Příznaky jsou bolest hlavy, 

závrať, nevolnost až zvracení, zrychlené dýchání, zrychlený tep. Stav se může velmi rychle 

zhoršovat do bezvědomí s křečemi a následně až do šokového stavu. Je silně zvýšena tělesná 

teplota (nad 40 °C). 

B. Úžeh neboli sluneční úpal představuje podráždění mozku a jeho blan přímým slunečním 

zářením. Většinou nevznikne sám o sobě, ale jedná se spíše o obojí, tzn. úžeh i úpal 

společně. Příznaky jsou podobné. Na rozdíl od úpalu mohou zde přicházet příznaky s 

časovým zpožděním po sluneční expozici, např. v noci po slunění. Může být doprovázen 

opálením sluncem, nebo i spálením kůže. Ostatní příznaky jsou podobné, navíc je přítomno 

ztuhnutí šíje a podobné příznaky jako u zápalu mozkových blan.  

Prevencí je dostatek tekutin, střídavé ochlazování (koupání, sprchování, zvlhčování kůže), 

pokrývka hlavy a zvlhčování vlasů, zvláště u dětí. 

První pomoc: 

• Přenes postiženého na chladné, stinné místo, ulož s podloženými nebo zvednutými 

končetinami. Při úžehu spíše zvednout hlavu.  

• Uvolni oděv. 

• Postupně ochlazuj (obklady, led apod.).  

• Ochlazujeme především hlavu postiženého!! Současné ochlazování kůže proudícím 

vzduchem, ventilátorem a podobně. 

• Opatrná náhrada tekutin. Malé množství, není vhodná čistá voda, spíše iontový 

nápoj, nebo vodu osolit (1 čajová lžička soli na litr tekutiny), vhodný je studený 

velmi mírně oslazený čaj s citronem.  

• Při bezvědomí stabilizovaná poloha. 

• Při selhávání životních funkcí jejich podpora (umělé dýchání, nepřímá masáž 

srdeční). 

• Transportuj k lékaři. 

C. Mdloba (synkopa) z horka vzniká při působení zvýšené teploty  

Nejlepší prevence: 

• dostatek tekutin; 

 

Obrázek 27: Znehybnění končetiny – horná a dolní 



 

 

• občasné ochlazování; 

• přesuny a procházení se (je-li to možné). 

První pomoc: 

• Přenes postiženého na chladné, stinné místo, ulož s podloženými nebo zvednutými 

končetinami.  

• Uvolni oděv.  

• Postupně ochlazuj (obklady, led apod.). 

• Ochlazuj především hlavu postiženého!!  

• Opatrně nahrazuj tekutiny. Malé množství, není vhodná čistá voda, spíše iontový 

nápoj, nebo vodu osolit (1 čajová lžička soli na litr tekutiny), vhodný je studený 

velmi mírně oslazený čaj s citronem.  

• Při poruše vědomí transportuj k lékaři. 

D. Tepelné vyčerpání (exhausce) vzniká při větší ztrátě tekutin. Na rozdíl od mdloby se jedná 

o delší stav spojený zejména se ztrátou tekutin. Kromě již uvedených příznaků se zde 

připojují poruchy jednání, excitace, zmatenost nebo i delirium. Prevence i první pomoc je 

stejná jako v předchozím případě. Přestože se zde jedná o ztráty tekutin, nepodáváme velké 

množství tekutin, i když nemocný má žízeň. Tekutiny podáváme po malých množstvích 

jako v předchozím případě. 

Při těžké tělesné námaze v horku s nadměrnými ztrátami tekutin a iontů v potu a jejich 

nedostatečném hrazení mohou vzniknout křeče z horka. Jedná se o bolestivé svalové 

záškuby nebo křeče, které vznikají u postižených často při vědomí. Kromě již popsaných 

příznaků jsou přítomny právě tyto záškuby a křeče. První pomoc a prevence je shodná jako 

v předchozích případech. Při opatrném a dostatečném přívodu tekutin a hlavně iontů se stav 

brzy sám upraví. 

  



 

 

Příloha 23 Požární poplachové směrnice 

Požární poplachové směrnice jsou ve všech budovách stejné.  

Slovácké muzeum  

 

 



 

 

Jezuitská kolej 

 

 

  



 

 

 

Knihova BBB 

  



 

 

 

Příloha 24 Únikové cesty z budov 

Jezuitská kolej  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Knihovna BBB 

  



 

 

 

  



 

 

 

  



 

 

 

  



 

 

 

  



 

 

 


